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Prancūzija be vyriausybės L Paskutine valanda _l Raudonoji vokiečių
NESUSITARTA ATLYGINIMO IR KAINŲ KLAUSIMAIS

Paryžius (dpa). Prancūzijos min. pirm. 
Queulle įteikė atsistatydinimo pareiškimą. 
Jam nepasisekė suderinti atskirų kabineto na­
rių nuomonių atlyginimų ir kainų politikos 
klausimais.
Auriol, jis 
šeštadienį 
parlamento 
lio 18 d.

Dar šios savaitės pradžioje atrodė, kad 
Prancūzijos vyriausybės krizė laikinai 
nustumta iki parlamento atostogų pabaigos, 
t. y. spalio 18 d. Prezidentas Auriolis buvo 
prikalbėjęs finansų ministerį Petsche, kuris, 
atsižvelgdamas į būtinumą didinti eksportą,

Po pasikalbėjimo su prezidentu 
paskelbė, kad Prancūzijos seimas 
susirinksiąs posėdžio. Anksčiau 
posėdis buvo numatytas .tik spa-

Petingas bando suarti 
Washington

Washingtonas (USIS). Kinijos komunistinis 
režimas, JAV užs. reik, ministerijos praneši­
mu, nori užmegsti diplomatinius santykius su 
Jungtinėmis Valstybėmis. Tačiau ministerijos 
informatorius užtikrino, kad JAV vyriausybė, 
nepasitarusi su kongresu, savo laikysenos 
nepakeis ir tuo tarpe pripažins tik tautinę 
Kiniją.

Užs. reik, ministerijos spaudos referentas 
Loncolnas White spaudos atstovams paskelbė 
šio komunistų žingsnio smulkmenas. JAV 
generaliniam konsului Pckinge, Edmundui 
Clubbui, įteiktas „Kinijos liaudies ’respubli­
kos“ min. pirm, ir užs. reik. min. Cuenlai 
ranka rašytas popieris, kuriame iš „Mr. 
Clubb“, nenurodant jo oficialaus titulo, rei­
kalaujama, kad JAV pripažintų „Kinijos liau­
dies respubliką". „JAV-bėms nėra jokio pa­
grindo skubėti ir šiuo reikalu pradėti kokius 
nors žygius“, pastebėjo White ta proga. Club- 
bas buvęs pareikalautas į tą laišką atsakyti, 
tačiau jis nė nemanąs tai daryti.

Vienas korespondentas paklausė White, ar 
tokios formos kreipimasis į oficialų asmenį 
nesąs įžeidimas. White atsakė, kad, jo supra­
timu, esąs. Į klausimą, ar vyriausybė tą laiš­
ką tirs, White atsakė, kad jis jį skaitęs.

Raudonąją Kiniją jau pripažino visos 
(išskyrus Albaniją) sovietų satelitinės valsty­
bės, net Jugoslavija ir S. Korėja. UP žinio­
mis, tarp Sov. S-gos ir raudonosios Kinijos 
jau esą užmegsti diplomatiniai santykiai: so­
vietų pasiuntiniu Pekinge paskirtas N. Rošni- 
nas, o kinų Maskvoje — Vangčiasianas. .

* Teksase (JAV) šiomis dienomis siau­
tusi audra padarė 8 mil. dol. nuostolių.

SU

prieštaravo bet kokiam atlyginimų pakeiti­
mui, ir darbo ministerį Mayerį, kuris pritarė 
profesinių sąjungų reikalavimams, pasiduoti 
min. pirm. Queuille sprendimui. Šis sprendi­
mas, prancūzų tautai turėjo būti per radiją 
paskelbtas trečiadienio vakare.

Tačiau antradienio vakare ministeris Maye- 
ris premjerui pranešė, kad jis su Queuille 
sprendimu nesutiksiąs. Ministerį Mayerį .re­
mia socialistų partija, todėl šiuo Mayerio 
pareiškimu vyriausybė praktiškai nustojo 
egzistavusi. Trečiadienį vakare, po įvairių pa­
sitarimų su radikalšocialistais, Queuille pas­
kelbė, kad jis atsistatydinąs.

Dėl priežasčių, kurios socialistus paska­
tino radikalsocialistą.Queuille po 13 mėnesių 
darbo išstumti iš pozicijų, Paryžiaus politi­
niuose sluogsniuose sklinda įvairiausi spėlio­
jimai. Tačiau greičiausiai tai įvyko dėlto, kad 
socialistai iš savo pusės pajuto stiprų -profe- 
senių sąjungų spaudimą.

Prancūzijos prezidentas Auriolis min. 
pirm-ko Queuille atsistatydinimą priėmė ir 
pradėjo pasitarimus su politikais naujam 
kabinetui sudaryti.’Kalbama, kad naująjį ka­
binetą sudaryti greičiausiai būsią pavesta 
pačiam Queuille arba užs. reik, ministeriui 
Schumanui. Taip pat minimos Meyerio ir 
ligšiolinio vidaus reik. min. Moch kandida­
tūros.

♦ JAV Įteikė griežtą notą Sovietų Sąjun­
gai dėl Amerikos piliečių areštų. Notoje nu­
rodoma, kad 2 amerikiečiai studentai, kurie 
per neapsižiūrėjimą pateko į sovietinį sekto­
rių buvo 8 savaites išlaikyti arešte. Toliau 
nurodomas nežmoniškas sovietų elgesys su 
sulaikytu amerikiečių kareiviu (žiūr. LIETU­
VIO 18 nr.), kuris buvo 10 mėnesių kalintas 
ir kankintas. Notoje reikalaujama pravesti ofi­
cialią kvotą ir kaltininkus naubausti.

♦ Vakarų valstybės tiria Berlyno vaka­
rinių sektorių įtraukimo į Vak. Vokietijos fe­
deraciją klausimą. JAV pasisakė prieš Berlyno 
skaldymą. Prancūzijos nusistatymas dar nėra 
žinomas.

♦ Kanada, JAV ir D. Britanija iš principo 
susitarė keistis informacijomis, liečiančiomis 
atominių ginklų gamybą. Galutinis JAV 
sprendimas priklausys nuo kongreso.

♦ Sovietų atstovai Jungt. Tautose parei­
kalavo, kad JT Indonezijos komisija būtų pa­
leista, nes ji tik „renkanti žinias amerikiečių 
žvalgybai".

if „Keturių didžiųjų“ užs. reik, ministe­
rial vakar buvo susirinkę neoficialiam pasi­
tarimui Austrijos valstybės sutarties reikalu. 
Apie pasitarimo rezultatus žinių nėra.

♦ Graikijos vyriausybė paskelbė potvarkį, 
kuriuo visi ligšioliniai mirties bausmės spren­
dimai perduodami apeliaciniams rūmams per­
svarstyti.

vyriausybė sudaryta

Trumanas pasirašė ginklų pagalbos 
įstatymą

IR© neri apsaugoti iiekan- 
ctyty teises

Ženeva (UP). Tarptautinės Pabėgėlių Orga­
nizacijos (IRO) generalinis sekretorius J. Do­
naldas Kingsley dabar paskelbtame prane­
šime pasisako už tai, kad IRO su Vak. Vo­
kietijos federacine respublika pasira-šytų su­
tartį, saugančią Vaakrų Vokietijoje po 1950 m. 
birželio 30 d. liekančių DP teises.

Jei tokia sutartis nebūtų pasirašyta, sako­
mo pranešime, Vokietijoje liekančių DP būklė 
būtų „labai nesaugi“. Jau dabar žemesniosios 
vokiečių įstaigos DP nustumia, o vėliau vo­
kiečių administracija „neišvengiamai“ pirma 
rūpintųsi 10 mil. vokiečių pabėgėlių iš Rytų.

Pranešime skelbiama, kad Vakarų Vokieti­
joje liks 188.000 pabėgėlių, kurie dėl sveikatos 
ar kitų priežasčių nepriimami į kitus kraš­
tus. Jų tarpe liks apie 20.000 intelektualų, 
nes visi kraštai ieško tik amatininkų.

Jei Vakarų Vokietijos įstaigos būtų pri­
verstos tokią sutartį pasirašyti, toliau sako­
ma pranešime, vokiečiai jį laikytų „diktatu“ 
Vienintelė išeitis: kad Vokietijos vyriausybė 
tokią sutartį pasirašytų laisva valia.

Washingtonas. (AP). Ketvirtadienį prez. Tru- 
maitas pasirašė ginklų pagalbos užsieniui įsta­
tymą 1.314 mil. dol. sumai. Ginklų pagalba 
yra skirta 14 valstybių.

Įstatymo pasirašymo proga Trumanas 
pareiškė, kad po atominės ekspliozijos pa­
skelbimo rusų pasiūlymai atominės energi­
ją kontrolės ' klausimu greičiausiai būsią 
priimtinesnį negu anksčiau.

Šveicarų „Die Tat" specialus koresponden­
tas praneša:

Siek tiek aprimus pirmajam susijaudinimui 
po sensacingojo atominio biuletenio, pradeda 
atrodyti, kad ši žinia Washiiigtpnui atnešė 
panašių rezultatų, kaip ir praėjusiais metais 
aliarmo signalai iš Čekoslovakijos ir Berlyno. 
Netikėtai greitas ginklų pagalbos įstatymo 
priėmimas abiejuose kongreso rūmuose aiš­
kiai rodo, iš kur vėjas pučia.

Tuoj po Trumano pareiškimo pasigirdę 
balsai apie rimtą kompromiso reikalingu­
mą tarptautinei atominei kontrloiei sure­
guliuoti, netrukus beveik visai nutilo, o 
„realistai“, kurie geriausiu atsakymu į 
Rusijos atominę bombą laiko JAV ginkla­
vimosi pastangų padidinimą, ne tiktai 
kaskart garsiau apie tai kalba, bet ir 

praktišką programą ruošia.
Visiems žinoma, kad „Pentagono" — milži­
niškos karo ministerijos — kariniai specia­
listai rusų atominės bombos nelaukę prieš 
1952 metus. Iki to laiko Amerika tikėjosi 
pradėti gaminti serijomis naujausiuosius 
sprausminius bombonešius B-52, reorganizuoti 
JAV kariuomenę, padidinant sunkiai gink­
luotų desantininkų skaičių, baigti organizuo­
ti „arktinę armiją", baigti komplektuoti 
aviacijos bazių tinklą ir stabilizuoti Vakarų 
Europos gynybą. Washingtone dabar manoma, 
kad šie 1952 m. tikslai būsią realizuoti dar 
1950 arba 1951 metais.

Svarbiausiais uždaviniais JAV generalinis 
štabas numato:

1. Sukomplektuoti radaro sistemą, taip 
vadinamą „nematomąją sieną“, Vakarų 
Europoje, aplink visą Amerikos kontinen­
tą, o ypač aplink JAV pramonės sritis.

Kongresas jau prieš keletą mėnesių šiam rei-

kalui paskyrė specialius kreditus, tačiau, 
kaip numatoma, dar prieš šios sesijos pabai­
gą būsią paskirti papildomi kreditai.

2. Tuoj pat padidinti defenzyvos tikslams 
reikalingų lengvų kovos lėktuvų skai­
čių. Greitosios mašinos su trumpu veiklos 
radiusu pastaraisiais ketveriais metais 
buvo lyg ir užmirštos sunkiųjų bombo­
nešių sąskaitonr iš pagal ginklų pagal­
bos įstatymą paskirtosios sumos mažiau­
sia pusė bus sunaudota Atlanto pakto 
partnerių aprūpinimui greitaisiais naikin­

tuvais.
3. Naujokų ėmimo programos paskubini-

inas ir praplėtimas.
Naujasis kareivių algų įstatymas, priimtas 
tuoj po atominio biuletenio (tai pirmasis ka­
reivių algų padidinimas per pastaruosius 20 
metų), atrodo, smarkiai papildys kariuome­
nės kadrus.

4. Papildomų kreditų suteikimas valdžios 
administruojamai atominei pramonei. Spėlio­
jimai apie sumą, kurios Baltieji Rūmai iš 
kongreso pareikalaus, svyruoja tarp 70 mil. 
ir 500 mil. dol.

Tačiau naujajai situacijai priderinta ginkla­
vimosi programa kongresui greičiausiai ne­
bus įteikta prieš ateinančių metų sesiją. 
Washingtone tikima, kad Baltieji Rūmai ki­
tais metais sumas ginklavimosi reikalams pa­
didins iki 23 mil'iardų dolerių (dar 9 miliar- 
dais dol.). Si suma praeitais metais Trumano 
patarėjų buvo laikoma perdidele našta mo­
kesčių mokėtojams, tačiau labai abejotina, ar 
Trumanas dar kartą jų įspėjimų klausys.

Berlynas. (StN). Taip vadinamosios „Liau­
dies tarybos" prezidiumas ir rytinės zonos 
partijų bei komunistinių masinių organizaci­
jų blokas po vieno posėdžio Berlyne oficialiai 
paskelbė, kad yra nutarta sudaryti Vokietijos 
rytinės zonos vyriausybę. Ji bus sudaryta be 
jokių rinkimų.

SĖD partijos vadovybė trečiadienį bendru 
memorandumu pareikalavo visas partijas ir 
organizacijas sukurti taip vadinamą „tautinio 
fronto platformą" paruošiamiesiems „visos“ 
Vokietijos vyriausybės darbams atlikti.

„Liaudies tarybos" sluogsnių pareiškimu, 
masinės organizacijos, partijos, įmonės ir žy­
mesnieji rytinės zonos asmenys savo rezo­
liucijose bei pareiškimuose „spontaniškai“ 
reikalauja „visos“ Vokietijos vyriausybę ga­
limai greičiau sudaryti.

Taip pat 14 ministeriii
Nors ministerių sąrašas pirma turi būti 

Maskvoje patvirtintas, tačiau jau dabar aiš­
kėja busimosios „vyriausybės" sąstatas. Min. 
pirm, postas teksiąs SĖD vadui Grotewohlui. 
Jo pavaduotojais būsią: Nuschke (CDU) ir 
Ulbrichtas (SĖD). Vid. reik. min. — Bechle- 
ris (SĖD), užs. reik. min. Dertingeris (CDU), 
maitinimo — Rau (SĖD), finansų — Stras- 
seris (LDP), teisingumo — Fechneris (SĖD), 
propagandos — Eisleris (SĖD), žemės ūkio 
— Goldenbaumas (demokr. ūkin. part.), dar­
bo — Lobedanzas (CDU), švietimo — Siever- 
tas (SĖD) 
ministeris 
(NDP).

Vakarų
Berlyne pastebi, kad faktinasis rytinės zonos 
galva bus ne min. pirm. Grotewohlas, bet Fi- 
scheris (SĖD) — slaptosios policijos šefas.

Vakarų valstybių atstovai Berlyne atkrei­
pia dėmesį į užs. reik, ministerijos organiza­
vimą. Spėliojoma, kad Rytų Vokietijos vyriau­
sybė Kremliuje bus prilyginta kitų satelitinių

. .
Kastneris — pas Staliną

Rytinės zonos prezidentu numatomas prof. 
Kastneris (LDP). Jis neseniai grįžo iš ilges­
nės kelionės 
riama, 1_ __
linas. Pasikalbėjimo metu buvusi aptarta Vo­
kietijos ateitis, ypač jos santykiai su Sovie­
tų Sąjunga.

„Liaudies policija“ paruošties būklėje
Sovietinės zonos vidaus reikalų valdyba 

spalio 3 d. išleistame įsakyme nurodo, kad 
visa „liaudies policija“ turinti padidinti pa­
ruošties būklę. Berlyniškis „Sozialdemokrat“ 
skelbia, kad Thiiringijos ir Saksonijos poli­
cijos būriai siunčiami į Berlyno apylinkes. 
Be to, Berlynan atvykę civiliškai perrengti 
Brandenburgo policijos būriai.

Laukiama separatinės taikos
Kaip „Neue Zūrcher Zeitung“ 

Įritinai sudarius rytinės zonos 
reikią laukti sepfatinės. taikos sutarties tarp 
šios vyriausybės ir Sovietų Sąjungos bei jos 
satelitinių valstybių. Ši naujoji sovietų poli­
tikos fazė Vakarų valstybes pastatysianti į 
gana' keblią padėtį. Be abejo, sako laikraštis, 
kad Maskva rytinės zonos vyriau-

kad ši vy- 
diriguojama 
min. infor- 
nepripažins

susisiekimo — Orloppas (SĖD), 
ypatingiems reikalams — Mūlleris

valstybių ir vokiečių sluogsniai

lionės po Sovietų Sąjungą. Kaip pati- 
lankantls Kryme, jį buvo priėmęs Sta-

sutarties 
pastebi, ga- 
vyriausybę,

Gynybos komisija posėdžiauja

DP komisija naujas garantijas iebepriima
spaudos konferencijos) 
tautybėse 
kad šiuo 
laikinai

labai plačiai pa­
metu DP Komisija 
sustabdžiusi naujų 
būsią apskaičiuota,

(Iš IRO
Visos e D P 

sklido gandai, 
Washingtone 
garantijų priėmimą, iki
kiek DP pagal dabartinį įstatymą įsileista 
ir kiek dar esą galima Įsileisti. Pasirodo, 
tai netiesa. Jeigu taip būtų, kaip teigia iš 
kažkur atėję gandai (iš „patariamojo skry­
ningo” komisijų mariu, — Red.), IRO būtų 
pirmiausia painformuota. Dabar IRO vyr. 
vadovybė tokių žinių neturi. Priešingai, iš 
neseniai Europoje viešėjusio DP komisijos 
pirm-ko Mr. Ugo Carusio patirta, jog šiuo 
metu naujos garantijos ne tik priiminėjamos, 
bet ir skatinamos ruošti. Ligi šiolei (bai­
giant rugpiūčio 31 d.) į JAV atvykę viso 
93.0% DP, iš jų pagal DP bilių tik 65.858. 
Skaičiuojama, kad šį mėnesį būsią galima 
pasveikinti 100.000- tąją D P, imigrantą į 
JAV. Taigi, dar liktų apie pusę kontingento 
įsileisti, bet toji aplinkybė negali būti pa-

grindų neišnaudoti kitų emigracinių gali­
mumų, nes šiuo metu vien amerikiečių zo­
noje, kaip matėme, yra daugiau DP, nei 
JAV gali šio įstatymo rėmuose įsileisti. Be, 
jos, dar yra ir kitos zonos bei kiti kraštai.

Susirenka IRO Generalinė Taryba
Šio mėnesio 11 d. Ženevoje susirenka 

IRO Generalinė Taryba. Tai bus šiemet 
paskutinis jos suvažiavimas. Smulkmenų 
apie darbotvarkę neturima, tačiau esą pra­
nešta, kad būsią sprendžiami DP labai 
aktualūs klausimai. Apie konferencijos eigą 
ir nutarimus D P bus Skubiai inforrnudjami.

Konferenciją baigiant, prisiminta dar'in­
dividuali emigracija į Prancūziją, P. Ame­
riką, Skandinaviją. Čia IRO tarpininkauja 
ir padeda, kiek tie kraštai įsileidžia. Indi­
vidualiai specialistų emigracijai (išskyrus 
medicinos personalą) Mūncheno aerijoje 
yra paskirtas • specialus tarnautojas — Mr. 
Batlogh (Mūnchen-Pasing, IRO Headquar­
ters) Suinteresuoti turėtų kreiptis į jį.

Washingtonas (UP). Siaurės Atlanto pakto 
valstybių gynybos komisija trečiadienį susi­
rinko pirmojo posėdžio. Šioje trijų dienų kon­
ferencijoje, JAV gynybos ministeriui Jolmso- 
nui pirmininkaujant, signatarinių valstybių 
gynybos ministerial nustatė Atlanto bendruo­
menės karinių organizacijų gaires.

Konferencijoje ryarstomi šie punktai: 1. Pa­
pildomojo karinio komiteto steigimas. Siam 
komitetui priklausytų visų valstybių gen. 
štabų viršininkai. Jiems būtų pavesta detali­
zuoti bendrojo gynyoos komiteto paruoštus 
planus. 2. „Nuolatinio komiteto", kuris susi­
dėtų iš trijų JAV, D. Britanijos ir Prancū­
zijos aukštųjų karininkų, skyrimas. 3. Pasi­
ruošimai regionalinio planavimo grupėms 
steigti.

Oficialiems pasitarimams pasibaigus, Atlan­
to pakto valstybių gynybos ministerial apžiū­
rės JAV svarbiausius karinius įrengimus. Gy­
nybos ministeris Johnsonas planuoja savo 
svečiams be kita ko parodyti Wrighto-Patter- 
sono aviacijos bazę prie Daytono (Ohio), 
šarvuočių .centrinę prie Fort-Knoxo (Ken­
tucky), aviacijos ir laivyno bandymo stotį 
Marylande, Annapolio karo akademiją ir gar­
siąją armijos karo mokyklą West-Pointe.

Baruchas skatina mobilizuotis
New Yorkas. (UP). 79 m. amžiaus politikas 

Bernardas Baruchas, buvęs šešių JAV prezi­
dentų patarėjas ir JAV pasiūlyto, bet rusų 
atmesto atominės energijos kontrolės plano 
autorius, paskelbė pareiškimą, kuriame JAV 
vyriausybė skatinama išlaikyti atominio gink­
lavimosi pirmumą ir, atsižvelgiant į rusų pa­
žangą, „padidinti paruošties būklę". Jo pa­
reiškime nurodomi 4 punktai:

1. Ir toliau reikalauti tikrai veiksmingos, 
realios atominės energijos kontrolės.

2. Išlaikyti milžinišką persvarą atominių 
ginklų gamyboje, iki bus suorganizuota tikra 
kontrolė.

3. Revizuoti taikos politiką ir
4. Tuoj pat padidinti paruošties laipsnį mo­

bilizacijos plano rėmuose ir organizuoti civi­
linės gynybos priemones.

Ankara. (AFP). Admirolas Gilderis, JAV 
karo laivyno misijos Turkijoje šefas,, grįžęs iš 
Washingtono į Ankarą, pareiškė, kad Turki­
ja šiais metais iš JAV gausianti povandeni­
nių laivų, torpedlaivių ir kitų modernių reik­
menų. Adm. Gilderis pridūrė, kad Turkijos 
laivyno karininkai ir puskarininkiai būsią 

•«| komandiruojami į JAV karo laivyną pasito­
bulinti. Kitais metais Turkija greičiausiai 
gausianti naikintojų.
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serija
Protestus dėl Vak.
sudarymo Vakarų

Sovietų Sąjungos pa-

sybei oficialiai suteiksianti didesnes suvere­
numo teises, negu JAV, Britanija ir Pran­
cūzija suteikė Bonnos vyriausybei, tuo būdu 
stengdamosi padidinti propagandinius kredi­
tus.

Tačiau, kaip JAV politiniuose sluogsniuose 
pabrėžiama, tai nenuslepia fakto, 
riausybė bus per kominformą 
pačios Maskvos. JAV užs. reik, 
matorius pareiškė, kad JAV tol
naujosios vyriausybės, kol nebus pravesti 
laisvi rinkimai.

Berlyno klausimas
„Liaudies taryba“ oficialiai paskelbė, kad 

naujoji rytinės zonos vyriausybė įsikursianti 
Berlyne. Rytinis Berlyno sektorius į rytinės 
zonos administracijos sistemą tuo tarpu ne­
būsiąs įjungtas, jeigu Bonnos vyriausybė va­
karinio Berlyno nepaskelbstanti dvyliktąja 
Vak. Vokietijos federacijos valstybe.

Amerikiečių įstaigos Berlyne pareiškia, kad 
susidarius naujai padėčiai, t. y. būsimajai 
rytinės zonos vyriausybei reiškiant pretenzi­
jų pasiskelbti visos Vokietijos vyriausybe 
reikėtų taktiniais sumetimais Vak. Vokietijos 
vyriausybei iš Bonnos persikelti į Berlyną 
Tačiau galutinis apsisprendimas yra pačių 
vokiečių reikalas.

Protestų
Washingtonas. (BBC). 

Vokietijos vyriausybės 
valstybėms, pasekdamos
vyzdžiu, jau įteikė visos sovietų satelitinės 
valstybės. Naujausioji yra Čekoslovakijos. 
Joje Vakarų valstybės kaltinamos agresija 
prieš Čekoslovakiją ir Lenkiją.

JAV užs. reik. min. pav. Webbo pareiški­
mu, protesto notos dar tebėra tiriamos.

Tulpanovas išvyko
Berlynas (dpa). Ligšiolinis sovietų karinės 

valdžios informacijos skyriaus yirš'ninkas 
gen. mjr. Tulpanovas iš savo pareigų atšauk­
tas ir jau praeitą savaitę, kaip dabar sovietų 
žinių biuras paskelbė, išvyko į Maskvą pe­
rimti naujas pareigas.

Šiuo pranešimu sovietai dementavo vieną 
berlyniškio „Der Abend“ žinią, kur buvo sa­
koma, kad Tulpanovas gavęs naujų instrukci­
jų būsimajai sovietų politikai rytinėje zonoje 
Ar Tulpanovo vietoje bus paskirtas įpėdinis 
žinių nėra.

Metų pradžioje buvo paskelbta, kad Tulpa­
novas patekęs nemalonėn dėl blokados ne­
sėkmingumo. Tačiau tuoj po to jis buvo pa­
keltas į gen. mjr. laipsnį.

Suvai Prahoje
Praha. (UP). Kaip dabar patiriama, sekma­

dienį naktį Prahoji įvyko paslaptingų apšau­
dymų, kurių metu trys asmenys žuvo ir ke­
liolika sužeista. Žinios, ateinančios iš pati­
kimų šaltinių, oficialiai nepatvirtinamos, nors 
apie tuos šaudymus plinta įvairiausi gandai.

Liudininkai pasakoja, kad dviem atvejais 
buvę šaudoma kulkosvaidžiais ir pravažiuo­
jančio juodo limuzino. Pirmasis įvykis buvęs 
Žižkovo priemiesty, vadinamame „raudonuo­
ju priemiesčiu". Į tris vyrus, ėjusius pro ka­
pus, iš važiuojančios mašinos paleisti šū­
viai. Du iš ėjusiųjų žuvo vietoje, trečiasis 
sunkiai sužeistas. Kiek vėliau toks pats auto­
mobilis pasirodęs ties Pankratzo kalėjimu 
ir apšaudęs autobuso laukiančių žmonių gru­
pę. Liudininkai pasakoja, kad automobily bu­
vę uniformuoti asmenys.

Vienas stovėjusių žmonių 
lėtas sužeista. Pasakojama, 
panašių apšaudymų atsitikę 
vietose.

žuvo, ke- 
kad kitą nakti 
ir kitose Prahoj.

* 
VALYMAS LENKIJOS UŽS. 

RIJOJE
Stockholmas. (dpa). Lenkijos užs. reik, mi­

nisterijoje, kaip švedų laikraštis „Svensko 
Dagbladet" praneša, vykdoma politinio valy­
mo akcija. Iki šiol esą atleista apie 150 val­
dininkų, jų tarpe visas protokolo skyrius 
Ūkinio ir spaudos skyrių viršininkai sąVu 
noru atsistatydino dar prieš valymą.

REIK. MINISTE-

Sovietų propaganda Afrikoje
Londonas (UP). Šiomis dienomis Londoną 

pasiekę atsakingų sluogsnių pranešimai kal­
ba apie tai, kad Sovietų Sąjunga stengiasi Afri­
koje suorganizuoti juodąjį proletariatą.

Komunistinės propagandos centras Afriko­
je yra sovietų pasiuntinybė Abesinijos sosti­
nėje Adis-Abeboje. Propaganda esanti nu­
kreipta į negrų gentis Vakarų 
lonijose.

Britų kolonijų valdininkai 
genčių kaimuose yra radę daug
nino portretų. Be to, jiems pavyko gauti 
proklamacijų, kuriose paveikslėliais šmeižia­
mi anglai ir amerikiečiai. Didesniuose 
miestuose tokios pat proklamacijos randamos 
jau su tekstu «n’'r'vir '-riba. Sovietų radijo

valstybių ko-

primityviųjų
Stalino ir Le-

stotys gerai girdimos tolimose Afrikos sri­
tyse. Transliuojamos programos čiabuvių kal­
bomis.

Komunistiniuose atsišaukimuose teigiama, 
kad komunistų partija prancūzų kolonijose 
Afrikoje turinti per milijoną čiabuvių narių. 
Kolonijų policijai draudžiant susirinkimus, 
komunistai renkąsi džiunglėse; susirinki­
muose dalyvaują iki 30.000 juodukų.

Tais pačiais pranešimais, esama įrodymų, 
kad Kenyos, Ugandos ir Tanganikos negrų 
genčių tarpe tikrai jau suorganizuotos ko­
munistinės celės. Ten agitatoriais daugiausia 
yra indai. Komunistų agentai yra papirkę 
daugumą geležinkeliečių, kad šie išvežiotų 
propagandinę medžiagą.
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Spaudos puslapiuose Kada pasenėja tautų žudynes?
Tokia antrašte ziirichiškis „Die Tat” 

pirmadienį paskelbė iš Pabaltijo kilu­
sio žinomo publicisto G. von Uxkullio 
vedamąjį, kuriame rašoma:

Aplamai imant, žmogžudystė po 20 metų 
pasenėja t. y. žudikas, jei iki to laiko jam 
nėra pateiktas kaltinynas, lieka nebaudžia­
mas. Tautų žudynės (genocidas), ta nauja

GRAIKŲ TRAGEDIJOS BALANSAS
Stutfgarter Nachrichfen 

Stutfgartas, Vokietija.
Neseniai paskelbtas Graikijos „pokarinės" 

(nuo 1946 m. birželio iki 1949 m. kovo 31 d.) 
tragedijos L.dansas aiškiai parodo apimtį tų 
ūkinių ir moralinių problemų, kurios atsisto­
ja prieš akis Atėnams ir jų rėmėjams, Grai- tarptautinės teisės sąvoka, pasenėjimO nuos- 
kijos pilietiniam karui einant į pabaigą.

Pilietinis karas Graikijoje pareikalavo 
10.927 kareivių ir karininkų gyvybių. Su­
žeistųjų skaičius siekia- 23.251, dingusių — 
be žinios — 3.576. Iš civilių gyventojų žuvo 
4.247, sužeistų — apie 40.000, o pagtobtų ir 
vėliau partizanais tapusių priskaitoma 25.000. 
Graikijos generalinio štabo paskelbta, kad su­
kilėlių žuvo 70.028; sužeistųjų skaičius dar 
nežinomas.

Nuostoliai Graikijos ūkiui aiškėja iš šių 
skaičių. Sunaikinta: 402 geležinkelio tiltai, 
460 plentų tiltai, 151 įmonė, 11.750 priv. na­
mų, 54 mokyklos, 85 gelež. stotys, 88 nuversti 
traukiniai, 1.000 telegrafo stulpų, 6.982 iš­
plėšti ' kaimai, 72.000 pagrobtų raguočių, 
1.253.000 pagrobtų avių.

703.000 gyventojų liko be pastogės ir jau 
keletas metų yra šelpiami. Kominformistai į 
satelitines valstybes išgabeno 28.000 vaikų, 
kurie, nežiūrint visų protestų, ligi šiol ne­
grąžinami.

Šie baisūs skaičiai tačiau nepavaizduoja tų 
teroro metodų, kuriais s y m o r i t i s (taip 
banditai Graikijoje vadinami) bandė įkurti 
„laisvą demokratinę Graikiją". Jų veiksmai 
buvo senos schemos, žinomos iš Petrapilio i: 
vėliau Ispanijos pilietinių karų, pakartoji­
mas.

tatų neturi. Bet a-r nereikia manyti, kad -tas 
' nusikaltimas negreičiau pasenėja, kaip pa­
skiro žmogaus nužudymas?

Prieš 10 metų, 1939 m. rugsėjo 28 d. so­
vietų užsienio reikalų komisaras Molotovas 
pasirašė Sovietų Sąjungos vyriausybės var­
du su Estijos respublika „Satarpio pagalbos 
ir draugingumo paktą”, kuris turėjo nu­
lemti visų trijų Pabaltijo respublikų likimą.

Iki to laiko, nuo 1920 m., Sovietų Są­
junga rimtai nebandė vėl įsigalėti Pabal­
tijo kraštuose. Bandymai atsiribojo tik ke­
letą nevykusių 5-tosiog kolonos (tuo laiku 
tas terminas dar nebuvo žinomas) išsišoki­
mų ir grasinimų. Tiesa, Ždanovas jau 1937 
m. pareiškė, jog esą reikalinga, kad „rau­
donoji armija baigtų fašistinius sąmokslus 
prie sovietų šiaurės vakarų sienos ir ati­
darytų langą į Europą”. Tačiau tada nie­
kas » tuos 
trejų met-ų 
Jos langą.

T ačiau

grasinimus nežiūrėjo rimtai. Po 
tas pats Ždanovas išmušė Esti-

akių.
meilė

GINKLŲ KONTRABANDA į SAUDI 
ARABIJĄ

neužbėkime įvykiams už 
20 metų nuo 1919 iki 1939 m., taikos 
ar progos trūkumas (kokį motyvą pasirink­
sime — yra skonio dalykas) kliudė sovietų 
norų Pabaltijo pakraštyje įsikūnijimui. Pak­
tas su Hitleriu pašalino progos trūkumą. 
Savaime aišku — buvo paisoma formos. 
Prieš užpuolant tuos kraštus reikėjo kon-

ir jam suraukęs kaktą 
graso sovietų saugumui, 
tik tuo būau pašalinti, 
sovietams savo teritori-

puolė” Vokietiją. Tačiau, turint galvoje pa­
saulio viešąją nuomonę, buvo pasirinktas 
šiek tiek originalesnis kelias. Lenkijos po­
vandeninis laivas „Orzel” prasimušė pro 
vokiečių blokadą ir keliom dienom sustojo 
Tallino uoste, o vėliau iš ten išplaukė į 
Švediją. Prieš tai sovietai perblokštai Len­
kijai paskelbė karą ir „Orzel” viešnagę 
Talline traktavo kaip „priešišką elgseną”. 
Molotovas pasišaukė Estijos užsienio reika­
lų minister! Selterį 
pranešė, kad Estija 
Tą pavojų galima 
kad Estija suteiktų
joje laivyno ir aviacijos bazes. Latvijoje ir 
Lietuvoje lenkų povandeninių laivų nebuvo, 
už tat buvo kitos priekabės. Atlyginimui 
buvo iškilmingai pažadėta nesikišti į vidaus 
ir ūkinius reikalus. Visos abejonės sovietų 
garbingumu buvo „pikta priešrusiška pro­
paganda”.

Nors karinė padėtis buvo be vilties, (kad 
nesusilaukus priekaištų dėl agresyvių užma­
čių prieš Rusiją, Pabaltijo kraštai nedrįso 
sudaryti karinės sąjungos; atsargus pasitei­
ravimas Suomijoje buvo neigiamai atsaky­
tas), Estijos vyriausybė dar delsė sutartį 
pasirašyti. Nepaisant to, kad Molotovas pa­
gal Hitlerio pavyzdį, besidera# reikalavi­
mus vis didino ir norėjo į Estija įvesti 
50.000 sovietų kariuomenės t. y. kelis karius 
daugiau negu pati Estija turėjo kariuome­
nės. Pagaliau Stalinas įsimaišė asmeniškai 
ir kilniai sutiko sumažinti savo įgulas iki 
25.000. Kad nebūtų jokios abejonės dėl jo 
garbingumo, jis dovanojo Estijos kariuo­
menės vadui Laidoneriui baltą arabų žirgą 
(grobį iš Lenkijos). Po metų Laidoneris 
buvo iškviestas į Maskvą ir iš ten iki šiol

prieš estų, lietuvių, latviu kolūkius, įmones 
ar kalinius kur nois Rusijoje arba Sibire, 
nes priešingai Hitlerio Vokietijai Stalino 
Rusija neserga rasiniu pamišimu. Kam gi 
reikia uolius darbininkus sunaikinti fiziš­
kai? Fiziškai, atitinkamų Kremliaus 
įstaigų nuomone, reikia sunaikinti tik inte­
ligentijos ir buržuazijos dalį, kurią reikia 
laikyti „nepagydomai tautine”. Tas princi­
pas, aplamai paėmus. 
Lenkijoje panaudojo . 
bergas.

Jei norima užmušti 
kyti j jo gyvybinius 
tą nužudžius, reikia 

tinės minties

yra tas pats, kuri 
Hitleris — Rosen-

tai-
tau-
tau-

ir ki-

žmogų, reikia 
organus: kad 
išnaikinti jos 

puoselėtojus.
Tuo tarpu, kai tai vyksta Pakaityje 
tuose rytų Europos kraštuose, JT tariasi dėl 
sutarties 
žudynes 
vengiama 
vyzdžius, 
yra nubausti ir neturi pasitarimuose balso. 
Aplamai viliamasi, kad ir Rusija prisidės 
prie susitarimo prieš genocidą (žinoma, tik 
tuo atveju, jei ji nebus išbaidyta kebliais 
klausimais apie jos „vidaus reikalus”). Ta­
čiau kokią vertę turi susitarimas, kuris yra 
sulaužytas jau prieš jo sudarymą?

Jei tikrai norima, kad viešpatautų teisė, 
negalima daryti sutartis su tais, kurie jos 
nepaiso. Priešingai Pabaltijo kraštams, ku­
rie prieš 10 metų su sovietais turėjo pa- 
pirašyti paktą, kuris reiškė jų pražūti, Va­
karų šalys šiandien dar turi pasirinkimo 
laisvę. Ir priminimas apie tai, kas atsitiko 
prieš 10 metų, turi jiems pasirinkimą pa­
lengvinti.

formulavimo, kuri smerktų tanių 
(genocidą). Savaime aišku, kad 
paminėti tautų žudynių kitus pa- 
išskyrus tuos, kurių žudikai jau

Jedioth Chadosoth 
Telavivas, Izraelis.

Komunistų agentai į Saudi Arabiją šmu- 
geliuoja ginklus, kuriais tenykštės gentys 
turi pradėti partizaninius veiksmus prieš 
amerikiečius, vedančius naftos vamzdžius 
per Arabų pusiasalį į Libanono pajūrį. — 
taip pasakoja vienas keleivis, kuris neseniai 
iš Saudi Arabijos grįžo į Kairą.

Tų pačių šaltinių žiniomis, ginklų kon­
trabandininkai ateiną į Basra (Irake) ir iš 
ten pasiekią Saudi Arabijos sieną. Ginklais 
ir sprogstama medžiaga pakrauti karavanai 
nuo Persijos įlankos nužygiuoją į dykumą, 
kur juos sutinką vietiniai klajokliai ir gink­
lus paimą.

stažuoti, kad jie sudarė pavojų Sovietų Są­
jungos saugumui. Žinoma, galima buvo 
leisti Latvijai, Estijai ir Lietuvai „užpulti” 
Sovietų Sąjungą, lygiai kaip Lenkija „už-

Italija stiprina

Roma (SL). Italijos krašto apsaugos mi- 
r.iaterio Pacciardi pareiškimas apie kariuo­
menės apginklavimo stiprinimą ir karo lai­
vyno išplėtimą, kiek tai leidžia taikos su­
tarties nuostatai, visame krašte sutiktas su 
pasitenkinimu. Kaip tik paskutiniu metu bu­
vo pradėjusios sklisti kalbos, kad JAV pra-

negrįžo.
Rugsėjo 28 d. paktas buvo Molotovo ir 

Selterio pasirašytas. Netrukus sovietų ka­
riuomenė įžygiavo į Estiją. Estijos pavyzdį 
pasekė ir kiti Pabaltijo kraštai. Receptas 
buvo tas pats. Po to Rusija beveik su visais 
savo kaimynais Vakaruose ir Rytuose pa­
sirašė draugingumo ir pagalbos sutartis. 
Paskutinė buvo pasirašyta prieš 1 Va metų 
su Suomija. Tas paktas su Suomija iki šiol 
dar nėra sulaužytas.

Pabaltijo sutartys nesulaukė nė 9 mėnesių 
amžiaus. Dar prieš tai jos buvo paverstos 
popiečio skiautėmis.

1940 m. birželio 15 d. Lietuva gavo gar­
bingą „sovietų saugumo kenkėjo” titulą.

Stalino ir Tito kivirčo priežastys
Stockholmas. (Reuteris). Konservatorių lai­

kraštis „Svenska Dagbladet" skelbia specia­
laus korespondento, Karlo Bbgholmo, kuris 
neseniai turėjo progos kalbėtis su Titu, 
straipsnį, kuriame rašoma, jog svarbiausia 
nesantaikos tarp Tito ir Kremliaus priežas­
tis esanti toji, kad Jugoslavijos maršalas at­
metęs sovietų reikalavimą Jugoslavijos pa­
krantėse įrengti laivyno bazes.

„Maršalas Tolbuchinas atvyko į Belgradą 
ir Titui pareiškė, kad Stalinas norįs Dalma­
tijos įlankas paversti bendronis rusų-rumu- 
nų-jugoslavų laivyno bazėmis. Titas nieko 
konkretaus neatsakė, o po kelių dienų įvyko 
pirmasis susitikimas tarp komunistinio dik­
tatoriaus ir amerikiečių atstovų."

==gTBUMP0S Z1MOS=
* Šeši JAV atstovų rūmų finansų komi­

sijos nariai atvyko į Belgradą. Oficialiai 
skelbiama, kad jie revizuos JAV užsienių 
atstovybių išlaidas ir tarptautinės vaikų 
pagalbos organizacijos veiklą.

* 40 JAV senatorių numato kreiptis į 
prez. Trumaną ir užs. reik. min. Achesoną, 
renka tau darni sustabdyti vokiečių fabrikų iš- 
montavimą. Esį, reikia Prancūziją ir Ang­
liją- įtikinti, kad Vak. Vokietijos' pramonė 
kuo greičiausiai turinti pasiekti prieškarinį 
lygi-

* JAV policija areštavo New Yorko 
ginklų fabriko direktorių, kuris kaltinamas 
ginklų šmugeliu į Izraelį.

* Ispanijos policijos komisaras pik. Ro- 
driguezas išvyko į Lisaboną, kur jis su 
portugalų įstaigomis aptars saugumo prie­
mones. susijusias su Franco vizitu Portu­
galijoje.

*' Italijos kairiųjų socialistų vadas Nen- 
ni atmetė Tito kvietimą atvykti į Jugosla­
viją.

* Čekoslovakijos vyriausybė nutarė įs­
teigti „cklezijų ministeriją”,' kuri „centrali­
zuosianti visus eklezinius klausimus pagal 
liaudies demokratijos tvarką”. Įstatymui įsi­
galiojus. kiekvienas kunigas turės prisiekti 
ištikimybę vyriausybei ir „liaudies demo­
kratijai”.

* Izraelio vyriausybė nutarė sujungti 
Jafos ir Telavivo miestus, juos pavadinant 
„Jaffa — Telavivas”. Naujasis miestas turi 
apie 325.000 gyv., jų tarpe 4.000 arabų. Be­
veik visi Jaffos gyventojai arabai kovų me­
tu iš miesto pabėgo. Jų vietoje apgyven­
dinta 50.000 žydų — imigrantų iš Rytų Eu­
ropos valstybių ir Šiaur. Afrikos.

* Eismo nelaimės JAV-se kainuojančios 
amerikiečių tautai po 14.000 dol. per mi­
nutę. Iš paskelbtos statistikos toliau aiškėja, 
kad vidutiniškai per 10 min. Amerikoje žū- 
vą 2 asmenys, o sužeistų esti 200.

* Kaip iš vieno paskelbto įstatymo pro­
jekto aiškėja, Čekoslovakija per vienerius me­
tus „pataisos“ stovykloms išlaikyti išleidžia 
93,800.000 kronų.

* Austrijos įstaigos sovietų aukštajam 
komisarui įteikė protestą dėl to, kad nuo 
rugsėjo 27 d. rusai įvedė austrų laiškų 
cenzūrą.

* Santykius su Tito Jugoslavija nutrau­
kė ir Čekoslovakija. — Albanija šių įvykių 
pasėkoje buvo priversta išleisti naujus 
banknotus, nes Albanijos pinigų klišės bu­
vo ligi šiol laikomos Jugoslavijos banke, 
kuris dabar atsisakė jas atiduoti. —_ 23 
vengrai, jų tarpe ir aukšč. tarybos pirm. 
Szakasits, pav. Rafcosi bei kiti ministeriai, 
Vengrijai nutraukus diplomatinius santykius 
su Belgradu, grąžino gautuosius iš Tito 
o rd e nu s.

* Kinijos pasiuntinybėje Teherane, kilus 
ginčui dėl politinio Kinijos režimo. įvyko su­
sišaudymas tarp Ciangkaišeiko ir Maocetungo 
šalininkų. Incidentą likviduoti turėjo persų 
policija. Sužeistų nebuvo.

Dalis į ginklų kontrabandą įpainiotų ara­
bų tiki, kad tie ginklai esą skirti Palesti­
nos karui su žydais. Tačiau iš kontraban­
dininkų maršruto yra aišku, kad ginklai 
pasiekia tik tuos banditus, kurie klajoja ne­
toli planuojamos naftos vamzdžių linijos.

UP žiniomis, ginklai ir sprogmenys į 
Persijos įlanką esą pristatomi rusų laivais. 
Ginklų išve siejimo centrams jie atiduodami, 
įpakuoti į kviečių, kukurūzų arba miežių 
maišus. Vėliau kontrabandininkai keliaują 
nuošaliausiomis ir žmonių beveik neapgy­
ventomis vietomis.

Politbiiiras Tibete
Londonas, (dpa). Tibete prasidėjo kova 

tarp budistinių lamų - valdančiosios kunigų 
kastos, ir komunistinių genčių. Kaip lon- 
dontškis „Daily Mail" iš sugrįžusio į Lon­
doną misionieriaus Tėvo Morses patiria, ko­
munistai Veisei srityje (Kinijos-Tibeto pa­
sienyje) netikėtai paėmė į savo rankas val­
džią ir įsteigė politbiurą. Pirmieji komunistų 
žingsniai buvo nukreipti prieš krikščionis ir 
budistus.

dedanti kariškai remti Jugoslaviją taip, kaip 
'ji s:>,\'a’ri.iku-žadėjo paremti Italiją. Antra 
vertus, buvo nuolatos prisimenamas ir pa­
vojus, kurį sudaro rusų kariuomenės pasi- 
rodymas albanų Valono^ uoste.

Naujasis biudžetas krašto gynimo reika­
lams numato 300 milijardų lirų. Dalis tos 
sumos skinta pėstininkų divizijoms iš. 7 
padidinti iki 12, be to, bus suorganizuotos 
dvi naujos kalnų kariuomenės brigados. 
Karo aviacija ateinančiais metais bus aprū­
pinta moderniausiais sprausminiais lėktu­
vais (bombonešiai Italijai uždrausta taikyti). 
Milano, Romos ir Neapolio aerodromai bus 
išplėsti iki tarptautinio masto. Kadangi tai­
kos sutartis karo aviaciją Italijoje labai 
apriboja, reikia laukti, jog ypatingas dėme­
sys bus parodytas civilinei aviacijai.

Laivų statyboje (teleidžiama vienetai tik 
iki 67.500 br. t.) numatoma atnaujinti du 
kreiserius, pastatyti keletą priešlėktuvinės 
apsaugos ir kitų mažesnių vienetų laivams 
lydėti. Laivyno išplėtimo programa numa­
tyta įvykdyti per ateinančius pe'nkeris 
metus.

Lietuvos geografinė padėtis, žiūrint iš 
Leningrado, nebuvo taip grasinanti, kaip 
Estijos, tačiau 1940 m. birželio m. Hitlerio 
planai pradėjo sovietams rūpėti, ir todėl 
saugumo sumetimais buvo pasirinkta dau­
giausiai į vakarus esąs kraštas. Šiaip pasi­
kartojo 1939 m. vaidinimas: vėl trys kraš­
tai, kurių gyventojai kartu neviršijo Lenin­
grado gyventojų skaičiaus, sudarė pavojų 
Sovietų Sąjungai. Šį kartą nepasitenkinta ba­
zėmis, bet ir pareikalauta pakeisti vyriau­
sybes. Kurį laiką (du mėnesius) buvo to­
liau vaidinama komedija, o po to sekė įjun­
gimas į Sovietų Sąjungą pagal geriausią 
Hitlerio stilių.

Dabar galėjo prasidėti tautų žudynės. 
Beveik galima sakyti turėjo prasi­
dėti. Juk tai buvo logiška įjungimo iš­
vada. Tekioje valstybėje, kaip carinė Rusi­
ja, pasienio srityse galėjo egzistuoti ir net 
klestėti ir ne rusų tautos. Komunistitaė Ru­
sija negali pakęsti ne rusų ir ne komunisti­
nių pasienio tautų. Jos turi kaip tautos iš­
nykti, nors atskiri individai ir gali būti iš­
blaškyti po plačiąją Rusiją. Neturima nieko

Tifo slėptuvės
Triestas (SL). Dabar jau ir Adrija turi savo 

velnio salą. Montenegriečių daliniai, saugą 
Brioni, Istrijos žvejų vadinam raudonaisiais 
velniais" o pati Brioni sala kunoje yra įreng­
ta Tito vyr. būstinė, pakrikštyta „velnio sa­
los" vardu. Po gegužės mėnesio, kada ties 
sala buvo pastebėtas sovietų povandeninio 
laivo periskopas, griebtasi visų priemonių 
apsaugai sustiprinti.

Titas nemėgsta Jugoslavijos karalių pilies 
Bledo. Gal būt, jis ne be pagrindo būgštauja, 
kad karo atveju „rytų kaimynai" ten grei­
čiau atsisrastų, negu šioje, priešais Polą esan­
čioje, saloje. Gal būt, todėl jis savu noru pa­
sitraukė į sritį, kurią siektų Trieste stovin­
čių vakariečių laivų artilerijos ugnis. Salos 
krantai apsupti įtvirtinimais, apsunkinančiais 
išsilaipinimą, ir teniso aikštelių, kurios anais, 
Italijos valdymo, laikas amerikiečių ir anglų 
turistų taip buvo mėgiamos, šiandien čia jau 
nebematyti. Valstybiniam Belgrado bankui čia 
įrengti požeminiai seifai, ir kalbama, kad visi 
vertybės popieriai ir brangenybės jau esą į 
Brioni perkelti. Teigiama, kad karo atveju
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Paskutinės Peikovo 
laisvės valandos

(Pabaiga iš praėjusio num.)
Petkovas pirmiausia pašiepė po’ticimes 

priemones. Kai kuriais atžvilgiais, kalbėjo 
jis, jaučiąsis net perdaug išaukštinamas: 
ištisą pulką kulkosvaidžiais ginkluotų ko- 
mulniistų išsiuntę areštuoti žmogaus, kuris 
visuomet ir visur pas! rodąs be ginklo. 
Teroras ir gąsdinimas atrodo esą komunis­
tinio mentaliteto produktai, toliau tęsė jau 
rėkdamas:

— Tik brutalia jėga jūs išsilaikote val­
džioje. Jūsų vieninteliai argumentai tėra 
tik šautuvas ir kartuvės. Aš labiau vertinu 
kitą argumentą: laisvą kalbą. Ir šio argu­
mento jūs, komunistai, bijote daugiau, ne­
gu bei kurio kito.

Klaidingą kelią pasirinkote! Kaip dažnai 
aš jums kalbėdavau, kad aš nebijau mir­
ties! Niekados aš neturėjau savo asmens 
apsaugos, bet nebijodamas pasirodydavau 
visur. Jūs vadinatės liaudies atstovais, bet 
drebate iš baimės net pagalvoję iš savo 
sustiprintų namų išeiti į gatvę.. Būdamas ; 
ministeriu, mano tėvas taip pat nebijojo 
tautos, ir visados priešinosi bet kuriai sa- ' 
vo apsaugai. Jis buvo nužudytas visai ne­
toli nuo šių rūmų, nes jo priešai — de­
mokratijos, laisvės ir laisvos ka’bos prie- }

garbė šiandien tenka man. Jis buvo taip 
pat Sofijos gatvėse nužudytas — krito kaip 
auka tų žmonių, kurie mieliau kulka argu­
mentuodavo ir kurie bijojosi laisvos kal­
bos.

Jeigu mano šeimoje yra politinis paliki­
mas, tai jis yra tik toks. Ir šį palikimą 
vykdysiu aš taip, kaip mano tėvas ir mano 
brolis jį vykdė. Jeigu gi mane jūs nužu- 
dysite, tai bus tik dalis mano šeimos tra­
dicijų. Kas laisvę myli, tam nėra didesnės 
garbės, kaip mirti ją beginant.

Šie žodžiai ir kančios atspindys jo veide 
negalėjo nepaveikti viso parlamento, ir 
triukšmas iš komunistų suolų beveik visiš­
kai nutilo.

Pažvelgiau į komunistus: kai kurie jų 
jautėsi tikrai nepatogiai. Žodžiai, kuriuos 
kalbėjo Petkovas, reiškė daugiau, negu pa­
prastą pasipriešinimą, negu jo įprastą 
drąsą.

— Aš savęs neginu, nes puolimas iš ti­
krųjų kreipiamas ne j mane, nors jo tiks­
las yra ir mano sunaikinimas. Tai yra pa­
sikėsinimas į parlamentinę valdžios formą, 
pasikėsinimas į taisvę ir demokratiją, pa­
sikėsinimas j žmogišką padorumą.

Jo balsas pastorėjo ir sustiprėjo, jis kal­
bėjo kiekvieną žodį pabrėždamas:

— Aš kaltinamas dalyvavimu sąmoksle. 
Viešai pareiškiu, kad niekada nedalyvavau

šai bijojo taip pat, kaip ir jūs; ir jie, ly- . 
giai kaip ir jūs, argumentu mieliau pasi- j 
rinko kulką. Prieš dvidešimt metų mano 
brolis vadovavo partijai, kuriai vadovauti sąmoksle prieš vyriausybę. Mano partija ir

aš pats težinome tik vieną kelią, kuriuo 
eidami pildome opozicijos pareigas: lega­
lų, demokratinį kelią, kelią laisvos kalbos 
ir laisvų rinkinių. Mes visados laikėmės 
šių principų; legalumo, reformų konstituci­
nėmis priemonėmis, politinės evoliucijos. 
Mes esame demokratai, mes smerkiame są­
mokslus, mes tikime laisve ... Mes norime 
ir toliau pasilikti demokratais, mes ir to­
liau tikėsime laisve, nepaisydami teroro 
priemonių, kurios dabar panaudojamos 
prieš mus.

Tokio kaltinimo komunistams buvo jau 
perdaug. Jie sutelkė paskutines pastangas 
Petkovui nutildyti ir ėmė šaukti: „Mirtis 
išdavikui!”. Netrukus nebebuvo galima 
girdėti, ką bandė pasakyti Nikola Petkovas. 
Jisai suprato, kad nebėra prasmės bekal­
bėti. Stabtelėjo ir pažvelgė į mus. Jo veidu 
tekėjo prakaitas ir ašaros. Tada jis abiem 
rankom įsikibo Į kalbėtojo tribūną ir, atsi­
sukęs į mus, sušuko:

Da ii—ve svo—bo—da—ta! (Tegvuoja
laisvė!)

Jis pakartojo tatai dar kartą ir dar kar­
tą, kapodamas po skiemenį. Komunistai kiek 
įstengdami rėkė į mikrofonus, daugiausia 
„Tegyvuoja Dimitrovas!” arba „Stalinas, 
Titas, Dimitrovas f” Petkovas norėjo, kad 
mes dabar taip darytume su „Tegyvuoja 
laisvė!”

Pradėjome visi tuo pačiu metu šaukti. 
Vieną kartą, antrą, dešimtą, dvidešimtą. 
Mes jautėmės visiškai atsipalaidavę nuo 
aplinkumos. Jaučiau, kad visi šimtas opo­
zicijos atstovų šią valandą buvome viena 
širdis ir viena siela. Komunistai vis dau­
giau niršo. Sumušėme juos jų pačių iš-

bandytu ginklu. Nebesigirdėjo nieko dau­
giau, kaip tik „Tegyvuoja laisvė!”, „Tegy­
vuoja laisvė!”

Po to komunistai pakėlė rankas. Tai bu­
vo „balsavimas”, kuris vėliau valdiniame 
komunikate buvo pažymėtas kaip „aiški 
daugumos persvara”. Komunistinės daugu­
mos būrelis peštukų, galėjo jų būti apie 
dvidešimt žmonių, ėmė slinkti, kalbėtojo 
tribūnos linkui. Pakilome iš vietų ir mes, 
šokome per suolus, trypėme išbarstytus 
popierius, ant grindų griūvančius atstovus 
ir, susispietę apie kalbėtojo tribūną, savo 
kūnais saugojome Petkovą. Kažkas už­
traukė dainą „Jis žūva laisvės kovoje”. 
Niekas komu'nistų nebedrįso kėsintis į mus, 
nes tad buvo rezistencijos daina, kovojant 
prieš vokiečius, mėgiama tiek komunistų, 
tiek nekomunistų.

Nepasisekė pirmasis komunistų užsimo­
jimas pralaužti gyvą užtvarą ties Petkovu. 
Bet. jie nenusileido. Tuojau pat išsitraukė 
revolverius, o be to. jiems į pagalbą at­
skubėjo kariuomenė. Mūsų priešinimasis 
palūžo.

Taip jis buvo suimtas. Mes palydėjome 
per salę ir koridoriais iki durų.. Bet kada 
įstūmė jį į policijos automobilį. mes vėl 
kartojome skiemuo po skiemens: „Tegyvuo­
ja laisvė!” Automobilis, karinių mašinų 
lydimas, dingo visu greitumu.

*
Vos praslinko keturi mėnesiai, ir Pet­

kovas buvo nužudytas po teismo, kuris te­
buvo tik ciniškas pasityčiojimas iš teisės, 
Nikola PeSkovas paaukojo savo gyvybę dėl 
laisvės tokiame krašte, kur laisvė tebuvo 
tik trumpas svečias.

Brioni saloje
valstybės dokumentai priešui į rankas nepa­
tektų, nes čia jie, taip sakant, yra „amerikie­
čių pasiekiami“.

Bunkeris linksimame viešbutyje
Titas sau pasirinko vieną iš penkių didžiųjų 

salos viešbučių, kuris ankčiau priklausė ku­
nigaikščiui Aostai. Po milžinišku pastatu iš­
kastos slėptuvės. Čia, po žeme, įrengti dideli 
kambariai, su puikia ventiliacija, radijo sto­
timis, radaro įrengimais. Asmens sargybos 
apgyvendintos aplink stovinčiose vilose. Ju­
goslavijos slaptoji policija yra viską taip ge­
rai suorganizavusi, kad, pastebėjus menkiau­
sio pavojaus ženklą, Titas tuoj pat specialiu 
lėktuvu iš Belgrado gali atsirasti Brioni sa­
loje. Oficialiai skelbiama, kad Titas salą 
mėgstąs sveikatos sumetimias.

Pasipriešinimas karo atveju
Karo atveju pirmoji Tito pasipriešinimo li­

nija būtų Dinarų Alpėse. Jo partizanai čia iš 
praktikos gerai pažįsta kiekvieną žemės pėdą. 
Jei šią liniją išlaikyti nepasisektų, antroji ir 
paskutinė linija būtų pajūrio kalnuose, kurie 
motorizuotoms kolonoms yra beveik neperei­
nami. Dėl šių priežasčių Titas ir pasirinkęs 
Brioni salą savo vyriausiosios būstinės vieta, 
— aiškina Jugoslavijos kariniai sluogsniai. 
Tačiau gyventojai kalba, kad Titas yra „vis­
kam pasiruošęs“; kalbama net apie tai, kad 
jis išsiprogdintų drauge su visa velnio sala.

„575.000 žmonių išžudė“
Tuo metu, kai Titas, atrodo, traukiasi į va­

karus, iš ten pat pasigirsta aštrūs, nors tuo 
tarpu politiškai ir nereikšmingi, puolimai. 
Jugoslavijos exkaralius Petras II vienam 
„Giornale d'Italia“ redaktoriui pareiškia, kad 
jis (Petras) mielai susitartų su Italija Triesto 
klausimu. Karalius pabrėžia, kad maršalas 
„savo galią piktnaudojąs“: nuo 1945 m. jis 
išžudęs nemažiau, kaip 575.000 žmonių. Sis 
karaliaus interview paneigia prancūzų lai­
kraščio „Combat“ paskelbtas žinias, kad Pe­
tras ir Titas galį susitarti.

Didžiausias politikas
Chuchillis turi vieną nemėgiamą žentą. 

Jaunolis, iš profesijos artistas, įvairiais bū­
dais stengėsi Churchilliui įsiteikti, tačiau jam 
tai nesisekė. Pagaliau, po vienų oficialių pie­
tų Cheouerse, Churchillio vasaros rezidenci­
joje, jis net pradėjo kalbėti apie politiką, 
rasdamas progos pagirti savo uošvį ir jį pa­
vadinti „didžiuoju dabarties politiku". Chur- 
cln'IIis, šiaip įvairias pagyras gana mėgstąs, 
tylėjo, j jaunuolio išvedžiojimus nieko neat­
sakydamas.

— Ar ne tiesa, Sir? — staiga jį paklausė 
jaunuolis, nesulaukdamas jo atsakymo.

— .Ne, — atkilto Churchillis.
-- Tai kas, Tamstos nuomone, yra di­

džiausias šių laikų politikas?
i — Mus.iolinis, — atsakė Churchillis, už- 
! traukdarfiaš cigarą, — nes jis vienintelis iš 
■ mūsų visų susiprato sušaudyti žentą.
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Politinės vadovybės klausimas
Kiek bebūtų tremtyje atsidūrusių politi­

nių veiksnių ignoruojamas 
vistiek tie klausimai iškyla 
tautos balsas, kol jis buvo 
ties atmosferoje, nepasiekė : 
ta'tų, nes buvo degraduotas 
bėgusių valdininkų” balsą.
baigia susijungti su platesne išeivijos mase, 
kuri laisvinimo darbe sunku jau degra­
duoti, tuo labiau, kad ir visas laisvinimo 
darbas priklauso nuo paramos, kurią tik 
toji masė ir gali suteikti. Taigi, nieko 
nuostabaus, jei, pvz. ir Amerikos lietuvių 
spaudoje dažniau ir dažniau pasirodo bal­
sų, nagrinėjančių mūsų politinės vadovy­
bės klausimus.

Štai, ir „Dirvos” viename iš paskutinių 
numerių tilpo vedamasis skambiu užvardi- 
nimu „VLIKo problem a.”

Aišku, kad Amerikos lietuvių visuome­
nėje, taigi, ir spaudoje tuo klausimu pasisa­
koma iš įvairių aspektų, priklausomai nuo 
to, kokios srovės žmogus tais klausimais 
pasisako. Tačiau „Dirvos” šiuo atveju iš­
keltasis klausimas yra vertais rimtesnio dė­
mesio, neatsižvelgiant į tai, kiek dėmesio 
tiems ir panašiems iškeltiems klausimams 
skiria pats VLIKas.

Nekartojant žinomus priekaištus, kurie ir 
Amerikos lietuvių visuomenėje iškyla 
VLIKo adresu dėl srovinių varžytinių, dėl 
pozicijų ir prestižo, perduosime savo skai­
tytojams tik tas straipsnio vietas, kurios 
liečia svarbų VLIKo santykių su pasiunti­
niais klausimą.

„Dirva” Vliiko persitvarkymą aiškina jo 
veikimo sąlygų krize, kuri sąlygoms ver­
čiant gali virsd'i ir paties VLIKo egzista­
vimo krize. Laikraštis siūlo nesitenkinti pa­
siektu laikiniu prisitaikymu prie sąlygų, o 
pagalvoti apie tokį persitvarkymą, kuris 
būtų pastovesnis ir ne tiek priklausomas 
nuo greit besikeičiančių sąlygų, ir būtent —

„Tebeveikinačios Lietuvos diplomatinės 
atstovybės, atrodo, turi tuo tarpu pastoves­
nes veikimo sąlygas. Lietuvos bylos vedi­
mas užsieniuose yra galimas daugiausia tik

; „VOX populi”, 
ir iškils. Tas 
girdimas trem- 
siekiamų rezul- 
į „saujelės pa- 
Dabar gi jis

diplomatinėmis ir propagandinėmis priemo­
nėmis. Su visuomenės talka jos gali tą dar­
bą atlikti. Nėra būtino reikalo, ypač diplo­
matinius žygius, daryti šalia jų. Pagaliau, 
ir ligi šiol VLIKo diplomatiniai žygiai dau­
gumoje atvejų turėjo būti atliekami diplo­
matinėms atstovybėms tarpininkaujant. Ar 
nebūtų laikas VLIKo veiklą glaudžiau jungti 
su diplomatinių atstovybių veikla?”

Ta proga laikraštis kelia formalinės va­
dovybės klausimą. Aišku, kad pasiuntiny­
bės negaili būti priklausomos nuo visuo­
meninio pobūdžio komiteto, nors ir Vy­
riausio. Tai batų lygu atstovybių tei­
sinio pagrindo nustojimui. Kaip ten bebūtų, 
diplomatinėje akcijoje dvylipumas yra sena 
problema, kurią laikas vienaip ar kitaip iš­
spręsti. Ir tą sprendimą „Dirva” mato 
VLIKo ir diplomatinių Įstaigų „personali­
nėje unijoje.” „Nesvarbu, kokiu titulu, ta 
„unija” vadintųsi ir vyktų, ar per Diploma­
tines Kolegijos šefo, ar net per einančio 
prezidento pareigas, svarbu, kad tokia uni­
ja galėtų įvykti.”

Laikraštis čia pat priduria, jog tai nėra 
naujas dalykas ar siūlymas, bet kad prak­
tiškai tai yra jau įvykdę mūsų nelaimės 
draugai ir kaimynai latviai ir estai. Laik­
raštis rašo: „Jie net nesibaido teisinių pre­
zidento titulų, išplaukiančių iš jų paskuti­
niojo meto konstitucijų. Latvių išlaisvinimo 
komitetas veikia su teisiniu Latvijos prezi­
dento pavaduotoju, kuris yra katalikų vys­
kupas. Estų išlaisvinimo taryba veikia su 
tokiu pačiu prezidento pavaduotoju, kuris 
yra socialdemokratas. Negirdėti, 
viad ar 
nors iš
sudarys galimybės grįžti Ulmanio ar Paetso 
režimui

kad lat- 
estai dėl to baimintųsi, ar kuris 
tų prezidento titulų perėmėjų ne-

Repatriuos psichiškai nesveikus?
Kaip „Latvija" praneša, paskutiniu metu pran­

cūzų zonoje esanti vedama akcija prieš psi­
chiškomis ligomis sergančius DP. Esą nus­
tatyta, kad toki žmonės netrukus būsią su­
rinkti į Rotminstėr azDotvei! ligoninę, iš kur 
būsią vežami į rusų zoną Vokietijoje. Si ak­
cija esanti labai slepiama ir apie ją .beveik 
niekas nežino. Čia aktyviai dirbąs vienas 
rusišką pavardę turįs gydytojas. Ligonių svei­
kata patyrus, kas su jais būsią daroma, la­
bai pablogėjusi, nes nė vienas jų nenorįs re- 
patriuoti. Apie šį reikalą Latvių C. Komite­
to atstovas prie IRO įstaigos Ženevoje pain­
formavo atitinkamas įstaigas. (pi)

*

.kodėl gi

... Tas klausimas jiems visai ne­
aktualus. Bet jie supranta vieną svarbų da­
lyką — teisinių momentų reikšmę kovoje už 
savo kraštų nepriklausomybę, ir jie sten­
giasi būti pasiruošę tais teisiniais momen­
tais prie pirmos progos pasinaudoti.

Jie dabar supranta, kad dabar kovojama 
už savo kraštų laisvę, o ne už būsimos val­
džios vietas.”

Baigdamas laikraštis klausia,
mes to negalėtumėm suprasti?” Žiūrint kas 
tie „mes”. Daugelis tai labai 
pranta ir supranta, kodėl tie, kuriuos tai 
■tiesioginiai liečia, to nenori suprasti arba, 
geriau sakant, supranta, bet nevykdo. Bet 
tai jau kita „problema”. Tai žmonių psicho­
logijos, valstybiškumo ir kokios norit prob­
lemos, tik jau nebe VLIKo. Nes ir VLIKe 
yra žmonių, kurie tai supranta ir sutiktų 
įgyvendinti. O kad tai sunkiai duodasi ir 
esamomis sąlygomis vargu ar bus įgyven­
dinama, daugiau negu aišku. O to priežas­
tis nagrinėjant, prasidėtų vėl ta pati sena 
daina — „VLIKo problema” ... J. Pm.

gerai su-

Reportažas iš Chicagos lietuvių gyvenimo
Aną kartą pažadėjau susitikti su jumis, 

mieli skaitytojai, sekmadienio popietę lie­
tuviškų nuotaikų suikūryje — lietuviškame 
piknike, žaliuojančioje gamtoje. Ir tikrai, 
jūs po sunkaus savaitės darbo, nubraukę 
nuo kaktos prakaitą, sekmadienio popietę 
norėsite praleisti užmiestyje, žaliuojančioje 
gamtoje, jūs skubėsite į Vytauto daržą ar į 
kitas lietuvių pamėgtas vietas. Skubėsite 
giminių automobiliais, skubėsite tramvajais 
ar kitomis susisiekimo priemonėmis ir vie­
ną tegirdėsite bei teskaitysite didžiausius 
vietinėje spaudoje skelbimus —

PIKNIKAS
Piknikas, yra gegužinė. Si tradicija Ame­

rikos lietuvių yra išugdyta jau prieš kelias­
dešimt metų. Piknikus rengia lietuviškos pa­
rapijos ar organizacijos, panašių bando 
surengti ir atvykę tremtiniai, o pradžią 
šiais metais padarė Chicagos lietuviai- 
teatralai. Ir tikrai gražu, kai patenki, sa­
kysime šį kartą, į Vytauto daržą, užmiestyje 
ir matai tūkstantines minias lietuvių. Lietu­
vių senosios kartos ir naujųjų ateivių. Nuo­
taika puiki, saulutė šildo, grynas laukų vė­
jelis pučia. Prie barų minios žmonių ir 
spūstis, laukia atsigaivinti šaltu alučiu ar 
išgerti stipresniosios taurelę. Užkandinėje 
lietuviškas kugelis, dešros ir gėrimai. Šo­
kių salėje aidi muzika ir Amerikos lietuviš­
kasis jaunimas trenkia klumpakojį, suktinį 
ar polkutę. Aplink visokiausi žaidimai vai­
kams ir suaugusiems. Visus vilioja laimės 
ratai, -loterijos ir panašūs dalykai. Ir nuos­
tabu, kad visą darbą atlieka senosios lietu­
vių kartos atstovai, senutės moterėlės ir 
žili vyrukai, jaunųjų mažiau. Jie dirba ti­
krai nuoširdžiai ir lietuviškam reikalui. Ir 
jau vakarop per garsiakalbius nuaidi lietu­
viškos liaudies dainos posmai. Estradoje vis 
dažniau 
viename 
piknikų 
kas, kur
tauto darže. Čia' gražiai pasirodė ir trem­
tinių medinės pajėgos. Vyrų choras, vado­
vaujamas p. Ignatonlo puikiai atliko kele­
tą lietuviškų dainų, kurių aidas sužavi ir 
senosios lietuvių kartos klausytoją. Šio 
choro užuomazga graži, tik reikėtų jį sti­
printi; linkėtina, kad Chicagoje išaugtų 
stiprus lietuvių meno ansamblis.

Buv. Hanau „Atžalyno” trijulė linksmo­
mis nuotaikomis supila Bimbą, Pruserką ir 
drūta žilvičio lazda suduoda per šonus 
Justui Paleckiui ir Juozapui-Tėvui. Vakare 
loterija ir štai gausūs laimėjimai, vienam 
chicagiečiui atitenka šauni šių metų dova­
na — naujas „Biuick” automobilis. Kai pro 
medžių šakas pažvelgia bailus mėnulis, Vy­
tauto darže dar klega jaunimas ir senimas, 
d-ar skamba lietuviška daina, dar meiliai 
glaudžiasi poros ir sukasi valse ratu, dar 
nuoširdžios kalbos, dar malonūs susitikimai

pasirodo meninės pajėgos. Štai 
iš didžiausių, man tekusių matyti 
buvo jubiliejinis „Draugo” pikni- 
tūkstančiai žmonių džiūgavo Vy-

Ukrainiečių DP bado streikas
Ulmas. (Stz). Rcinhardto ir Ludendorfo ka­

reivinėse, Ncu Ulme, gyveną ukrainiečiai pas­
kelbė 
darni 
riuos 
karo 
kuojantieji reikalavo, kad apkaltintuosius 
teistų amerikiečių karinis teismas, nes Len­
kijos teismas nesąs politiškai nešališkas. Be 
to, nesą jokių įrodymų, kad kaltinamieji tuo 
metu būtų gyvenę Galicijoje. Streiko proga 
buvo pasiųstos telegramos poniai Roosevel- 
tienei, Popiežiui, JAV Aukštajam Komisarui 
ir kt.

dviejų dienų bado streiką, protestuo- 
prieš numatomą dviejų tautiečių, ku- 
žydai DP apkaltino Galicijoje įvykdžius 
nusikaltimus, išdavimą Lenkijai. Strei-

Buvusieji tremtiniai organizuojasi
Chicagoje jau šeiniai yra įsikūrusi Lietu­

vių Tremtinių Draugija, kuri yra pasiry­
žusi suburti visus naujakurius lietuvius į 
vieną stiprią kultūrinę organizaciją. Tuo 
pačiu kai kuriose parapijose tremtiniai 
pradėjo steigti jos skyrius, tuo norėdami 
parapijose pagyvinti lietuvišką veiklą.

Labai gaila, kad ši tremtinių organiza­
cija yra dar jauna ir apsiriboja vien kul­
tūriniais reikalais. Amerikoje labai svarbu

turėti stiprias ekonomines organizacijas. 
Dabar ši organizacija nieko negali padėti 
naujai atvykusioms net ir skaudžių nelai­
mių atvejais. Būtų pravartu pasekti senųjų 
lietuvių pėdomis ir daugiau susidomėti or­
ganizacijos finansine puse. Tai yra platus 
klausimas ir, manau, pati organizacija juo 
susirūpins.

Šiaip ši organizacija rūpinasi įvairiais 
minėjimais, lietuvių kultūriniu gyvenimu, 
remia Lietuvos laisvinimo kovą ir p. J. J.

buv. DP, dabar jau „grynorių”, ir kalbų 
grandinės tęsiasi be galo. Nuotaika puiki. 
Senieji arčiau pažįsta grynorius ir plačiau 
padiskutuojama įvairūs klausimai ir tuo pa­
lengva ugdomas susigyvenimas. Grįždamas 
namo jauti, kad buvai mažoje lietuviškų 
nuotaikų salelėje. Ir taip visą mielą vasarą 
tęsiasi piknikų grandinė ir tau, mielas 
skaitytojau, atvykus Chicagon, sekmadie­
niais neteks nuobodžiauti. Tave piknike pa- 

■ sitiiks senosios Amerikos lietuvių kartos 
atstovai, apibers klausimais ir nuoširdžiai 
pavaišins, o tu būk mandagus ir 
Amerikos, nepeik nešvarių gatvių 

įgriuvusių namų,- o sakyk — aš 
‘Ameriką. Tu būsi visų mylimas.

Tai išgyvena jau čia atvykę, tačiau dar 
tūkstančiai laukia eilės ir jų akys krypsta 
Amerikon. Jie nekantriai laukia dar dau­
giau žinių iš Chicagos. l-r štai viena ponia 
man rašo klausdama,
O KOKIOS GI MADOS CHICAGOJE?
Miela ponia, šis klausimas labai sunkus, 

o ypač man, nes madas nelabai- seku. Ta­
čiau bandysiu atsakyti, gal ir nebus mano 
atsakymas tikslus. Tremtiniai atvykdami 
Amerikon, daugiausia apsirengia labai sko­
ningai ir jau stotyje skiriasi iš visų. Euro­
pietė moteris mėgsta gerą skonį, gražų 
spalvų derinį ir eleganciją. Amerikoje jūs 
rasite margumynų jūrą. Ryškios iki įkyru­
mo spalvos, gal keistokas sukirpimas mums 
bus neįprastas. Šiokiadieniais didmiesčio 
gatvėmis skuba moterys apsirengusios la­
bai paprastomis suknelėmis, panašiomis, 
kaip jūs gaudavote iš rūbų dalinimo komi­
sijos. Jaunesnės mėgsta įvairių spalvų il­
gas kelnes, kurios dar būna paraitotos iki 
-kelių. Gi švarkeliai bus išmarginti įvairiau­
siomis gyvūnų figūromis. Tai jaunimo ma­
da. Tačiau artėja rudens ir žiemos sezonas, 
jau languose matyti puikių kailinių paltų, 
gražių suknelių ir pan. Visa ką galiu pa­
sakyti, kad iš Europos atsivežtos mados 
čia skiriasi, noromis nenoromis teks prie 
jų derintis ir įsijungti į tą margumynų 
jūrą. Atvykusios seniau jau mažai besiski­
rta nuo senųjų. Rankinukai labai paprasti, 
daugiausia ciratos. Taigi puošniu rankinu­
ku ar „lašiuke” per petį jūs čia pasipuo- 
šite. Odos gražūs dirbiniai čia brangūs ir 
patarčiau apsirūpinti Vokietijoje. Vyrams 
■portfeliai čia ne madoje ir jeigu kas jį ne­
šiojasi — tai tuojau aptariamas daktaru.

Dažymasis čia natūralus dalykas. Dažosi 
net gimnazistės ir jaunutės mergaitės. Jau­
nimas gimnazijose specialių uniformų ne­
turi ir dėvi pa-gal skonį ir pa-gal išgales. 
Taigi madas čia nusakyti nėra galima, bet 
vežtis senų rūbų neapsimoka. Čia nebran­
giai įsigysite pagal šio krašto madas ir 
skonį, o tuo pačiu kelionėje turėsite ma­
žesnį bagažą ir lengviau keliausite.

MEXVILLIO GATVE
Jūs nustebsite, kad Chicagoje, kurios 

vardas taip žavingai skamba ir kur taip 
daug pasuka lietuvių, beveik pačiam miesto 
centre sekmadieniais nuo ankstyvo ryto 
vyksta „ta-likučkė”, labai primenanti Kauno 
žuvų ar panašią rinką. Tas viskas vyksta 
garsioje „MEXVILL” gatvėje, kuri turi tam 
tikras privilegijas -tą dieną ir ten nevyksta

Ši gatvė apgyventa 
vadina spalvotais, o 
— negrais.
stovi įvairių formų

nepeik 
ir ap- 
laikinu

vargiai gali prasigtūšti. Į šią gatvę suva­
žiuoja net iš tolimiausių apylinkių, vien; 
prekiauti, atsiveža prekes, kiti pasižiūrėti, 
treti ką nors pirkti. Daržovės, vaišiai, seni 
rakandai, seni rūbai, nauji rūbai ir visiko, 
kas tik yra krautuvėse — randama šiame 
balaganų „mieste”. Pardavėjai šaukia, re­
klamuodami prekes, čia pat apgulę lauko 
virtuvę .valgo žmonės, čia pat kepamus 
kepsnius. O popierių ir šiukšlių krūvos — 
tai šio rajono kasdieninė duona. Patekęs i 
šį rajoną tikrai nustebsi, kad tokiame did­
miestyje dar galėtų vykti tokia prekyba. O 
vis dėlto visi daro gerą biznį. Mexvill gat­
ve yra garsi, ji sutraukia daug žmonių ir 
čia vyksta tikras turgus ...

O pavakariop šis rajonas ištuštėja, bala­
ganai užsidaro, o gatvėje lieka šiukšlių 
krūvos, 
nevalo, 
žmonės 
kreipia.
būkite apdairūs pirkdami, nes prekių koky­
bė apgauli ...

kuriomis niekas nesidomi, niekas 
Iš to stebisi europietis, bet vietiniai 
jau su tuo susigyvenę, dėmesio ne- 

Aplankykite garsiąją Mexvill, tik

*
Ką veiksime žiemos vakarais, kur mes nu­

keliausime rudens ilgais vakarais? Baigda­
mas kelionę po Chicagą, šį vakarą prisi­
miniau ir artėjantį rudenį.

Rudenį gyvenimas ir lietuviškos nuotai­
kos vyks lietuviškose parapijose, salėse, o 
neretai panorėsime pasižvalgyti iir toliau 
pamatyti tikrąjį amerikiečių gyvenimą. Bet 
tas jau atsieis daugiau dolerių. O neretai 
būsite pavargę ir šeštadienį ar sekmadieni 
nenorėsite niekur važiuoti. Tada jūs pano­
rėsite šį tą pasiskaityti. Ir dėl to labai 
svarbu su savim atsivežti patį vertingiausi 
bagažą — lietuviškas knygas.

Nors sakoma, kad Amerikoje laikas bėg° 
labai greitai ir neturėsite kada atversi 
knygos lapo, tačiau kai baigsite įsikurti ir 
pradėsite normaliai gyventi — laiko valan­
dėlę rasite dvasios penui. Senoji karta kny­
gas neperda ugi ausi a mėgsta ir mažai jomis 
domisi, gal kiek bus keistoka', tačiau ne­
si stebėkit, nes jų kūrimosi pradžia ir visai- 
gyvenimas buvo žymiai daugiau erškėčiuo­
tas, nei dabartinių naujakurių. Murns daug 
padeda senieji ir, be to, mes patys jau pri­
pratę prie šių dienų gyvenimo reikalavimų 
ir greičiau orientuojamės padėtyje. Tos lai­
mės tikrai neturėjo mūsų broliai ir sesės.

Jurgis Janušaitis

joks auto judėjimas.
juodukų, kuriuos čia
supykę baltieji šaukia

Gatvių pakraščiais
lentų būdeles — balaganai, lauko virtuvė­
lės ir 'kitokie įrengimai. Žmonių minios, ir

Ar gali būti?
* Gudai Kanadoje ir Amerikoje pradėjo 

platinti vokus su atspausdintu Vilniaus ka­
tedros vaizdu. Po nuotrauka yra parašas: 
„Gudų katedra Vilniuje".

* Viename Edmontono (Kanadoje) lai­
kraštyje pasirodė toks vedybinis skelbimas: 
„Darbštus ūkininkas, 37 m. amž., vedybų 
tikslu nori susipažinti su jauna mergina, ku­
ri kraičio sąskaiton atsigabentų traktorių. 
Pasiūlymus su traktoriaus nuotrauka siųs­
ti . . ."

* Paryžiškio „Figaro" skiltyse buvo pas­
kelbta: „Ponai J. ir P. T. skelbia savo tre­
čiojo ir paskutinio kūdikio gimimą . . ."

* Saksonijos paštų direkcija nustatė paš­
tų darbo normas, nurodydama, kiek kuris 
paštas turi per dieną išsiųsti telegramų, par­
duoti pašto ženklų ir t. t.

* Berlyno rytinio sektoriaus magistrate 
posėdyje po ilgų ginčų dėl santykių užmez­
gimo su vakarinių sektorių magistjatu nu­
tarta leisti vakarinių sektorių bitėms spiesti 
ir i rytinj sektorių.
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Kelionė į bepročių namus
Moteriškės žiūri į veidrodukus, taisosi 

šukuosenas, perrašinėja savo mergaitėms 
kaspinėlius, šluosto buterbrodų trupinius 
vaikams nuo veidelių (juk čia ne Venecue- 
los komisija, kuri žiūrėdavo, kad kandidato 
rankos būtų -pūslėtos!), patampo savo vy­
rams kaklaraiščius.

— Kaip jis maloniai žiūrėjo į mano ma- 
žiuili-ukus ... — išeina, laimėjusi loteriją, 
dviejų vaikų motinaitė. — Tikrai jis pagal­
vojo, (koki gražūs išaugs jie Australijos 
piliečiai!

— Vaizduokitės, konsulo sekretorė davė 
mano sūneliui šokolado ir merkė akimis!

— Mano vyras iš pa-t pasirodymo teigia­
mai nuteikė konsulą; nors jis tik gimnazi­
joje mokėsi anglų kalbos, bet šį sykį rėžė 
iš peties!

— Man visai nedavė sudėti gimimo da­
tos, nes, aišku, iš anketos matė, kas aš 
toks ... .

Niekada tas australų valdininkas nepri­
iminėjo -tokios tuštybių mugės parado, 
kaip Tutttingene. Paklaustas buv. ministeri­
jos šoferis, sakydavosi buvęs valdininku, o 
eilinis spekuliantas patiekdavo skambų pre­
kybininko dokumentą. Nors ir kiekvienam 
buvo įsakmiai pareiškiama, jog tamsta dve- 
jis metus turėsi Australijoje sunkų fizinį 
darbą, tačiau kiekvienas sielos slėptuvėse 
ramino save:

— Grynas formalumas ... negalės neį­
vertinti ...

Nedideliame, lentomis atitvertame kamba­
rėlyje, už improvizuoto stalo, sėdėjo holy-

vudinės išvaizdos jaunas vyras su juodais, 
gerai prižiūrimais ūseliais, o greta jo — 
smarkiai grimuota panelė. Tai ir buvo mū­
sų išsvajotos šalies konsulas su savo sek­
retore. Mūsų vaizduotės jie neapvylė savo 
išore. Jaunas vyras mus Sutiko su šypsena. 
Nors tai buvo neužsiangažuojanti šypsena, 
grynas mandagumo produktas, tačiau vis 
dėlto šypsena! Mes, per tiek metų turėję 
gyvybinių reikalų su visokiausių tautybių 
valdininkais, buvom bepradedą mdnyti, kad 
valdžios žmogus ir šypsena yra dvi, viena 
antrą naikinančios sąvokos.

Ir, pro duris įėjus, kaip paprastai, dre­
bančiais pakinkliais, toji šypsena grąžino 
išklibusią pusiausvyrą, nors, dokumentus 
bedėliojant, rankos iš istorinės inercijos vis 
dar buvo drugio krečiamos.

— Ar netarnavai: 1) Wehrmachte, 2) 
Luftwaffeje ir 3) Kriegsmarinėje?

Po šių trijų didžiųjų nuodėmių viešo pa­
neigimo, po lakaus vedybinių ir metrikinių 
[dokumentų patikrinimo, net neatsisakydamas 
perskaityti jam nesuprantama kalba su­
rašytus popierius, konsulas maloniai įver­
tina profesinius nuopelnus ir po to, šypse­
nai vis nediingstant, tris kartus garsiai pa­
klausia, ar sutinki dvejus metus dirbti fi- 
‘zinį darbą, dar pridurdamas: sunkų fizinį 
darbą!

Australinė „nuodėmių” išpažintis, paly­
dinti su amerikiečių kryžminiais sąžinės 
perkratinėjimais, buvo tiktai mandagus as­
meninis pasikalbėjimas emigracinėmis te­
momis, užantspauduojant tą pošnekį savo

parašu, kuris ir yra ženklas, jog Austrą- l 
lija nutarė tave priimti kaip būsimą pilietį, Į 
jeigu tenai nuplaukęs nepridarysi kiau­
lysčių.

Konsulas, atsisveikindamas pasako ... 
lietuviškai „sudiev” (gerą atmintį turėjo, 
nes priiminėjo kelfolikos tautybių emigran­
tus!) ir primena, kad dabar, po dvasino eg­
zamino, telieka stoti į kūninį egzaminą pas 
australų daktarą.

O jaunas (berods, Tubingeno universitete 
tobulinąs savo žinias) australų gydytojas, 
apstotas pulko DP gamybos seserų ir raš­
tininkų, iš mūsų kūno reikalavo: kad po 
pažastimi nebūtų hitlerinių suvenyrų, kad 
plaučiai, akys ir kiti įrengimai būtų be 
priekaištų. Tiems tikslams pasiekti, dak­
taras tarp kitų vartojo ir šią linksmą prie­
monę. Išrengdinęs dešimties vyrų grupę (jų 
tarpe ir mano devynių metų sūnų), paliepė 
atlikti keletą Millerio gimnastikos pratimų: 
rankas aukštyn ir it. Per tokias mankštas 
buvo surastas vienas balkanietis, benešio- 
jąs neišdildomą Hitlerio atmintį pažastyje 
ir, užuot išvykęs į Australiją, pateko į tam­
sią okupacinio saugumo kabiną, tiktai ... 
ne okeaniniame laive, laukiančiame Neapo­
lio uoste. Kaip matome, ir medicinos moks­
las ne visuomėt yra giynasis mokslas.

— Laukit pranešimo išvažiuoti! — paly­
di PDR karininkas visus laiminguosius, su 
pundeliais ir vaikeliais išeinančius į tyrą 
kaip ašara žiemos vakarą.

Autobusu pravažiavus įšalusį Dunojų, 
raudosiom saulėleidžio dėmėm dengiant ro­
mėnų piliakalnius, vienuolynų bokštus, 
įvairių minčių apsėsti važiavom atgal į 
mielą, jau per dvėjis metus beveik savo 
miestelį. Tuttlingeno pilies griuvėsiai, dau­
gelio istorinių žygių slėniai kontrastavo

mintims, pakeliant sparnus į pasaulio už- i 
kampį, kur nėra istorijos, bent tos, kurios | 
pavėsyje išaugo senas, gal, jau persenęs , 
mūsų žemynas. Improvizuotai sulopyto auto­
buso prieblandoje tyliai sroveno švabinių 
dainuojančių žodžių upeliai, juodai apsiren­
gusios senutės su krepšiais aptarinėjo 
mikroskopiškus savo reikalėlius. Jų šnekos 
tylioje srovėje prieštaringai blaškėsi ner­
vingi naujųjų australų pošnekiai.

Drauge grįžo nusiminęs gausios šeimos 
tėvas ir uošvių globėjas, nes dėl nedrau­
gingo ar stačiai bailaus vietinio IRO gy­
dytojo šis keleivis buvo atmestas iš mūsų, 
laimingųjų, sąrašo. IRO gydytojas kažkodėl 
sumanė į sveikatos stovio anketas įrašyti 
raudonu rašalu, kad uošvis prieš metus 
sirgęs džiova, nors ir iš Schonebergo sa­
natorijos grįžo visiškai sveikas. Maža to, 
IRO daktaras dar rado reikalinga tai įra­
šyti, ne tiktai į uošvio, bet ir į uošvės, 
į jų dukters, žento, net gi į jo anūkų svei­
katos anketas, reikia manyti, būtų neap­
lenkęs ir lėlių sveikatos anketas, jeigu joms 
tokios būtų buvę reikalingos, važiuojant į 
Australiją.

Kitas jaunas, vėtytas ir mėtytas vaikinas 
sėdėjo drauge mūsų autobuse su gražiai 
nuaugusia, Švabijai per elegantiška, mergai­
te. Pasakojosi, kad visai nestojęs į austra­
lų komisiją dėl to, kad neatlikęs dar vedy­
binių formalumų Standesamte su šia sim­
patinga švabaite. Jis teiraujasi, ar Austra­
lija priiimsianti juodu abudu, jeigu jo bu­
simoji žmona nėra „verschleppte Person”, 
nors ji, dabar žvabų akimis žiūrint, yra 
tikrai „verschleppt” iš jų tarpo. Paprasto 
žmogaus atvirumu vaikinas mums aiškina, 
kad jo pasirinktoji mergaitė esanti jam la­
bai gera (tiesą sakant, geriausia iš visų

iki tol turėtųjų), puikiai mokanti siūti ir 
Australijai būsianti labai reikalinga.

Vienas muzikos mokinys visą laiką suko 
mums galvas, girdi, kad Australija, ne­
duok Di.eve, nesusigaivoitų jo paskirti j 
sunkius darbus ir nesugadintų jam pirštų. 
Sunku buvo atsakyti į visus busimųjų aus­
tralų klausimus, kurių tarpe figūravo: kiek 
Australijoje kaštuoja vienaeilė ir dvieilė 
Hohnerio lūpinė armonikėlė, ar ten yra 
akordeonų fabrikas, ar apsimoka ten par­
duoti žiūronas.

Autobusui stoviniuojant prie kiekvieno 
kaimelio mėšlų krūvos (atsiprašau, prie 
pono pašto viršininko mėšlų krūvos!), lan­
gams apšarmojus, šaltai dunksant Tunin- 
geno giriai ir Velnio Pakopai, kur pernai 
rudenį akrobatiškai tampėm malkas, išli­
pome savo miestelyje, skubėdami pranešti 
šeimininkams kelionės rezultatus, kuriais 
jie nemažiau už mus buvo susidomėję, gal, 
tik ne tais pačiais motyvais.

Pradėję žygius sausio pradžioje, laukėme 
aliarmo sirenos iki kovo ketvirtos pusiau­
dienio, kuomet mūsų nedidelės kolonijos 
seniūnas, brisdamas per gilų sriiegą, at­
nešė žinią iš Tuttlingeno: sunkųjį bagažą 
(po 200 kg. kiekvienam gyvam asmeniui) 
atiduoti stotin iki rytojaus vidurdienio, o 
sekmadienį, kovo 6 d., atsivežti save pa­
čius i prancūzų zonos pereinamąją stovyklą 
Rastatte, iš kur specialiu traukiniu išvyk­
sime į Neapolį Du mėnesius jau sirgę ke­
lionės drugiu, dabar išgyvenom šios ligos 
aukščiausią krizę ir, dar seniūnui neįjėjus, 
pametėm savo galvas, kurios, įvairioms 
■tarptautinėms organizacijoms nuolat rū­
pinantis pabėgėliais, mums nė nebuvo per 
daug reikalingos.

I (B. d.)
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Australija gali nutraukti DP imigraciją
Bad Kisslngenas. Spalio 5 d. čia įvyko 

eilinė DP spaudos konferencija, kurią, kaip 
paprastai, sušaukė IRO spaudos ir informa­
cijos skyriaus v-kas Mr. Reyneris. Jis 
konferenciją ir vedė, atsakinėdamas į 
pat iškilusius klausimus. Svarbiausias 
lykas šį kartą buvo

emigracijos reikalai
DP emigracija šiuo metu eina visu smar­

kumu. Praeitasis rugsėjo mėnuo tuo at­
žvilgiu yra net rekordinis. Apytikriu skai­
čiavimu per tą mėnesį iš amerikiečių zonos 
į jvairius kraštus išemigravo net 32.000 DP. 
Stovyklose pasilikusiųjų skaičius pasiekė 
savo žemiausią lygį 149.000. Tuo būdu, teo­
retiškai imant, jeigu emigracijos tempas 

* nesumažėtų ir jeigu nebūtų kurių kliūčių, 
po 5 mėn. galėtų amerikiečių zonoje nebe­
likti nė vieno DP. Žinoma, tai yra tik teo­
retinė prielaida jeigu būtų išnaudotos visos 
galimybės. Tikrovė, kaip pastebėjo Mr. 
Reyneris, yra kiek kitokia. Viena iš la­
biausiai apgailėtinų aplinkybių yra, paly- 

permažas DP domėjimasis Austra-

IŠ IRO SPAUDOS KONFERENCIJOS

ginti, 
lija.

šią 
čia 
da-

Kodėl Australija?
kraštas, kuris pirmasis savo inicia-

apylinkėje vyraujanti būtų stoka, 
būtų gavimo sunkumais susiduriu ne vieni 
Australijos naujakuriai. Nemaža tos rūšies 
sunkumų esą ir JAV.

Po panašių Mr. Reynerio samprotavimų 
užsimezgė gyvos diskusijos Australijon 
emigracijos tema. Dalyviai smulkiai apibū­
dino tuos motyvus, kuriais vadovaudamiesi 
DP šiuo metu neišpildo Australijos dedamų 
vilčių'. Tų motyvų esama ne vienas. Jų 
svarbiausi paminėta šie:

1) Labai ilga dokumentacijos procedūra. 
Atsitinka, kad žmonės, praėję Australijos 
konsulą, mėnesius laukia iki bus pakviesti 
transportui ir vis nesulaukia. Kiti to bijo­
dami iš karto nusisuka nuo Australijos.

2) Sunki kelionė ir pereinamojoje Bagno- 
lio stovykloje bei laive nepapankamas aprū­
pinimas, o kartais net nehumaniškas paly­
dovų elgesys su emigruojančiais DP.

3) Po viso to, ką ligi šiolei D P yra iš­
gyvenę, didžiausias baubas yra šeimų iš-

Amerikon emigruojant net ne- 
šeimų s’kirsiymuisi, Australijon 
— jaunesniuosius šeimų narius

Tai
tyva užsibrėžė įsileisti 100.000 DP kontin­
gentą ir jau- pusę užsibrėžimo įvykdė. Ypa­
čiai neužmirština toji aplinkybė, kad Aus­
tralija DP įsileidžia su noru, ji jų laukia, 
ir jų atvykimas sutampa su jos vyriausybės 
užsimojimu per 25 metus Australijos gy­
ventojų skaičių padvigubinti. Antra vertus, 
ten nuvykusiems suteikiamos, palyginti, ne­
blogos sąlygos, kurios turėtų itin vilioti 
iniciatyvos žmones, prisimenant didžiules 
ateities galimybes. Jeigu Australijos rodo­
mas palankumas DP nepilnai išnaudojamas, 
Mr. Reynerio nuomone, ateityje gali kilti 
nenumatytų sunkumų, būtent: Australijos 
misijos ir vyriausybė, įsitikinusios DP ne­
noru vykti Australijon, gali visiškai atsisa­
kyti DP įsileidimo programos ir savo už­
simojimus gyventojų skaičiui pakelti gali 
imti vykdyti kitų kategorijų žmonių įsilei­
dimu. O tokių yra pirmoje eilėje amerikie­
čiai karo veteranai, kurių pokariniais lai­
kais jau nemaža atvyko ir daugelis dar nori 
pasekti jų pavyzdžiu, bet svarbiausia — 
vokiečiai. Pastarieji, kaip žinome, gali pa­
teikti daug įvairiausių kvalifikuotų specia­
listų; jie visomis priemonėmis stengiasi iš­
sikovoti, be kitų kraštų, teisę emigruoti 
Australijon.

Viena, 'kas mažina DP domėjimąsi Aus­
tralija, IRO manymu, esą pasklidę gandai 
apie blogas klimatines sąlygas tenai (buk tai, 
esą nepaprastai daug gyvačių, blogas ge­
riamasis vanduo, nuo 'kurio genda dantys ir 
to), o taip pat šeimų išskyrimas. Klimati­
nės sąlygos esančios neblogesnės, kaip ir 
kai kuriose JAV vietose. Oi šeimų išskyri­
mas esąs laikinio pobūdžio. Pabuvus tre­
jetą savaičių, vyrams.esąs suteikiamas dar­
bas. Per tą laiką įsitikinama, jog naujasis 
ateivis neserga užkrečiama liga, ir nustato­
ma, kurios rūšies darbas iš esamos pasiūlos 
labiausiai atitinka jo kvalifikacijas. Išvy­
kus darban, tuojau pat' stengiamasi jo 
darbovietės aplinkumoje apgyvendinti ir 
jo šeimą. Šeimos apgyvendinimas jai 
pageidaujamoje vietoje kartais užtrun­
kąs -kiek ilgiau, jeigu vyro darbovietės

skyrimas, 
leidžiama 
priešingai 
įsileidžia nl, senesnieji (net tėvai) paliekami 
laukti Vokietijoje. Ta aplinkybė ypač gąs­
dinančiai veikia.

4) Gąsdina ir Australijos tolumas. Ofi­
cialiosios įstaigos galvojančios, kad įkur­
dinimu DP problema jau ilgam laikui iš­
sprendžiama. Tuo tarpu kiekvienas DP, kad 
ir tyliausiai, negalįs išsižadėti vilties kada 
nors grįžti laisvon savo tėvynėn. Iš Aus­
tralijos, kuri norinti pastovių imigrantų 
savo gyventojų skaičiui padidinti, tikimasi 
kliūčių grįžimo atveju.

5) Pagaliau nepakankama informacija. 
Beveik kiekvienas DP laikraštis turi tenai 
savo korespondentų, bet šie priversti pir­
moje eilėje atidirbti fizinį darbą, atitrau­
kiami nuo savo tiesioginės profesijos. To­
dėl jų pranešimai negali sudaryti objekty­
vaus ir pilno vaizdo apie gyvenimą Austra­
lijoje.

Dalį šių motyvų čia pat atsakė Mr. Rey­
neris. Pvz., aprūpinimas kelionės metu bu­
vęs tikrai nepakankamas. Bet prieš porą sa­
vaičių, po IRO gen. direktoriaus vizito Bag- 
nolio pereinamojoje stovykloje (Italijoje) 
būklė pagerinta. Laivuose pvz. įrengtos

specialios virtuvės vaikams. Iki lapkričio 1 
d. suplanuota įvesti spec, pagerinimų kūdi- 

Bet su kiams iki 1 metų amž. Tais sumetimais jų 
gabenimas iki lapkričio 1 d. šiemet nutrau­
kiamas, po to vėl galėsiančios vykti tokio 
amžiaus vaikus turinčios šeimos. Geresnei 
ir pilnesnei informacijai pasižadėjo stengtis 
sudaryti tenykščiams įv. tautybių kores­
pondentams sąlygas kai kurį laiką išsijungti 
iš darbo prievolės ir aplankyti savo tautie­
čius, įv. vietose dirbančius. Išvykimo sąly­
gos esančios paprastos. Kas turi pinigų, 
gali laisvai emigruoti iš Australijos, jeigu 
tik yra laivų. Prieš karą jų niekada nestigo, 
po 2—3 metų, nugalėjus dabartinius trans­
porto laivų sunkumus, būklė vėl pagerė­
sianti. Vyriausybė iš savo pusės specialių 
kliūčių norintiems išvykti nestato.

Kitais reikalais (dėl 
trumpinimo, eventualaus 
dovų elgesio ir p.) Mr. 
jo padaryti atitinkamus 
tam pasitvirtinus, 
klauso pašalinimas.

dokumentacijos su- 
nehumaniško paly- 
Reyneris pasižadė- 

žygius ir, priekaiš- 
ailiąrmuoti, nuo ko p-ri-

Emgracija „Atža- 
į nedėkingas Lu- 
jiems neilgai te- 
bičiulių ir orga-

Naujųjų Ame- 
pasirodė 

vykusiai’ 
Lietuvoje,

su 
pa- 
abi 
gy- 
su-
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Kaip išlaikyti savo laikraštį?
Apie mirtį kalbėti vengiama (neišsigąskite — tai ne paskutinis numeris!). Ta­

čiau pavyzdžiai iš žmonių gyvenimo moko, kad retkarčiais apie mirtį pagalvoti 
verta — dažnas sirguliuojąs pergyvena ir sveikiausius vyrus. Panašiai ir su laik­
raščiu.

Nenutrūkstanti emigracijos srovė kas dien išsineša ir po kelioliką skaitytojų. 
Laimė, kad LIETUVĮ pamėgę tautiečiai, užsiprenumeruoja ir išvažiuodami. Anks­
čiau, galima sakyti, beveik visi laikraščiai rėmėsi amerikiečių zonos gyventojais. 
Šiandien vargu ar čia suskaičiuosime dar 2.000 lietuviškų šeimų, o ir jų ne kiek­
viena užsisako laikraštį. Žodžiu, vis daugiau laikraščio išlaikymas gula ant iš­
emigravusių tautiečių pečių. Deja, jie LIETUVĮ gauna tik po 3—4 savaičių, jei 
ne už mėnesio. Ar jis jiems laikraštis Įdomus? Tiesa, gauname daug padrąsinan­
čių, pilnų komplimentų laiškų. Tas duoda mums naujos energijos. Juk norime ir 
toliau likti nepriklausomu lietuvišku laikraščiu, kurio leidėjai ir bendradar­
biai iš niekur negauna direktyvų, bet jaučiasi atsakingi tik prieš savo sąžinę! Ta­
čiau, kad galėtumėm toliau egz:stuoti, turime tvarkyti laikraštį taip, kad jis būtų 
— savo skaitytojams įdomus. Čia didžiausia kliūtis yra milžiniški atstumai, skirią 
mus nuo skaitytojų. Kitaip tariant, kol laikraštis pasiekia savo skaitytoją, didesnė 
jo informacijų pusė yra pasenusi. Juk ir tolimųjų britų zonos stovyklų skaitytojai 
laikraštį gauna tik į trečią dieną!

Todėl esame priversti laikraštį pertvarkyti taip, kad jo informacijos taip greit 
nesentų. Aišku, kad dienraštinio pobūdžio laikraštis greičiau sensta už savaitraš­
čius, kuriose dienos įvykiai tik trumpai paminimi, bet daugiau vietos skiriama ko­
mentarams, duodantiems progos suvokti tolimesnę įvykių raidą. Savaitraštyje yra 
daugiau vietos ir pramoginio pobūdžio pasiskaitymams, net literatūros kūriniams, 
kurie nepasensta nė už mėnesio.

Visi šitie sumetimai mus verčia nuo sekančio numerio pereiti į 6—8 pusi, sa­
vaitraštį. Tuo būdu tikimės geriau pasitarnauti savo užjūrio skaitytojams, o kartu 
sumažinti ekspedicijos išlaidas. Žodžiu, sudaryti palankesnes sąlygas vieninteliam 
lietuvių laikraščiui Europoje. Tik tokiu būdu jis galės išlydėti paskutinį DP trans­
portą ir dar toliau informuoti likusius Europoje.

Darbas Naujoje Zelandijoje
KIEKVIENAS PO ATSKIRĄ „NAMĄ” - SKUBĖTI NEREIKIA — UŽDARBIS NE­

BLOGAS — ŽMONĖS MALONUS

„Išmokite fotografuoti“
Buv. Diliingeno stovyklos gyventojas 

K. Gedutis, prieš kuri laiką išvykęs Ve- 
necuelon, pasakoja apie savo įsikūrimą:

Sunkūs buvo pirmieji metai Venesueloje: 
vargo klampynėje kovojome — žūti ar būti. 
Net dabar, po metų, kai pasižiūrime atgal — 
tai net šiurpas nukrato.

Su vargo kalnais susitikome vos tik pa­
siekę Venecuelą. Ne be reikalo tada dauge­
lis moterų, vos tik išlipusios iš lėktuvo ir 
pamačiusios lauželius, kuriuose čia gyvenama, 
apsipylė gailiom ašarom. Mes neturėjome 
pastogės, adreso, buvome lyg Lietuvos či­
gonėliai. Keliavom, klajojom skersai, išilgai 
Venecuelą. Daug kartėlio, nusivylimo . . . 
Bet pagaliau per metus pripratom prie šito 
gyvenimo būdo, prie vietinių „tempo" ir dar 
nematyto, negirdėto kito žmogaus išnaudoji­
mo.
• Prieš keletą mėnesių pagaliau apsistojom 
Cumanoje, kur gavau darbo džiovininkų sa­
natorijos elektros stoty. Turiu nakties metu 
prižiūrėti motorą. Iš pradžių gavau po 300 
bolivarų ir nemokamą maistą, kambarį, dar­
bo drabužius. Paskui atlyginimą pakėlė iki 
500 bol. Žmona su vaikais gyvena mieste.

Susitaupę šiek tiek pinigų, nusipirkom fo­
to aparatą ir pradėjau fotografuoti. Iš pra­
džių buvo sunku, nes neturėjau praktikos. 
Fotografavau „draugus", bet jie nuotraukas 
ėmė ir pinigų nemokėjo. Vėliau pramokau. 
Dabar eina neblogai, atlieka po keliolika bo­
livarų dienai, o tai yra didelis priedas prie 
algos. Nakties metu, budėdamas prie moto­
ro, išdirbu nuotraukas, rytą žmona jas su­
tvarko, o paskui vaikai išnešioja. Rytą kiek 
numigęs, vėl einu fotografuoti.

Dabar jau tikiuos netrukus įsigyti visus 
reikalingus aparatus ir pradėti plačiau šioje 
srityje dirbti. Tik visa bėda, čia neįmanoma 
gauti žmoniškesnį namą ar nors kambarėlį 
su elektra. Be to, bijome važiuoti į kitą mies­
tą, kol dar neturime visų aparatų, kad vėl 
netektų taip skursti, kaip anksčiau.

Mano nuoširdus patarimas būtų visiems 
pramokti, fotografuoti, nes bėdoje tai pra­
verčia, o gerai gyvenant — maloni pramoga.

< Lietuviu taukinio meno festivalis 
New Yorke

Galutinai nusistačius Lietuvių Dailės Pa­
rodą New Yorke atidaryti spalių mėn. 20 
d., aiškėja ir tos parodos proga ruošiamieji 
parengimai —, paverčiamieji pačią parodą 
tikru tautinio meno festivaliu. Ištisą mėnesį 
užsitęsianti paroda teiks progos ne tik lie­
tuvių, bet ir amerikonų visuomenei susipa­
žinti su lietuvių dailininkų kūryba bei tau­
todailės išdirbiniais. Ta proga rengiama 
plati kultūrinė-propagandinė programa teiks 
puikios progos iškelti taip pat dabartinį 
lietuvių tautos kančių kelią, kuriam nu­
šviesti amerikonų visuomenei turės progos 
į parodos atidarymą vykstąs mūsų diploma­
tijos šefas min. Stasys Lozoraitis.

Kaip jau iš ankstyvesnių spaudos prane­
šimų žinoma, parodą vyks pačioje New 
Yorko širdyje, kur lietuviai dar nėra turėję 
progos pasirodyti.

Paroda vyks šūkiu „Už Lietuvos laisvę”, 
tad savaime aišku, kad tiek joje išstatytieji 
paveikslai, tiek meninė programa turės by­
loti apie nedalomą lietuvių pasiryžimą vi­
somis priemonėmis parodyti pasauliui savo 
neužtarnautą likimą.

Parodos metu bus rodomos taip pat ir 
filmos iš Nepr. Lietuvos gyvenimo, papil­
domos naujomis kopijomis, gamintomis čia 
Vokietijoje, kuriose pro amerikonų akis 
prabėgs vazdai, prasidedantieji Flossen- 
burgo koncentracijos stovykla, vedantieji 
pro tremtinių vargo stovyklas ir kartu pa- 
rodantieji tremtinių ryžtą ir tokiomis sąly­
gomis kurti nemirštamas vertybes visose 
meno ir kultūros srityse;

Amerikos lietuvių susidomėjimas ta pa­
roda reiškiasi steigiamais tai parodai remti 
ir globoti komitetais visose didesnėse lietu­
vių kolonijose. Gi centrinį parodos Ko­
mitetą sudaro atvykstantis min. Stasys Lo­
zoraitis, min.

Daudžvardis, A.

Amerikos lietu— 
bendras seimas.

Washingtone P. Žadeakis ir 
konsulai — J. Budrys, P. 
Šalna ir J. Bielskis.

Parodos metu vyksta ir 
vių organizacijų atstovų
Kaip rašo „Dirva”, reikia džiaugtis, kad 
taip sutelktai bus pirmą kartą pareikštos 
lietuvių jėgos ir jų pasiryžimas dirbti bu­
dėti ir reikalauti Lietuvai priklausančių tei­
sių. Tas pats laikraštis, rašydamas kaip 
parodos bilietai keliauja po visas lietuvių 
kolonijas, pažymi, kad L. Dailės paroda 
yra didelis ir rimtas bandymas atsišaukti 
Lietuvai ir jos išsklaidytiems vaikams į 
Amerikos lietuvių vienybę, į jų jautrų lie­
tuvių kultūros branginimą, kurią raudona­
sis teroras išvijo iš gimtojo mūsų ar mūsų 
tėvų krašto. Kaip daug kilnių bandymų iš­
laikė Amerikos lietuviai, taip jie išlaikys ir 
šį, kuris savo didumu ir savo - ypatinga 
reikšme paliks gilų pėdsaką ateičiai. - č. -

fixities pr’gyfa Chicagoje
Daugelis Vokietijoje esančių lietuvių sto­

vyklų turėjo progos grožėtis Hanau „At­
žalyno” vaidinimais. Šis kolektyvas sunkio­
mis sąlygomis išaugo apgriautose Hanau 
kareivinėse. Jaunieji scenos meno mėgėjai 
ketveris metus tobulinosi, pasiekdami gra­
žių laimėjimų vaidybos mene ir kildami į 
stipriųjų aktorių eiles, 
lyną” išrovė ir atbloškė 
zianos apylinkes. Tačiau 
nai teteko skursti. Gerų
nizacijų dėka jie laimingai pasiekė Chicagą 
ir čia greitai prigijo.

„Atžalyno” kolektyvas drausmingas ir 
darbštus, todėl jis ir čia nepabiro siū­
buojančioje žmonių jūroje, bet ieškojo už­
uovėjos ir jau suleido pirmąsias šaknis. Jų 
pirmieji pasirodymai lietuviškuose piknikuo­
se duoda pagrindo spręsti, kad „Atžalynas” 
rimtai ryžtasi ateičiai. Ir štai Geležinkelių 
parodoje, kada buvo surengta 
rikiečių Diena, atžailyni^čiai 
išraiškos vaizdais, kuriuose 
vaizduotas taikos gyvenimas
okupacijos, siaubingas bėgimas ir DP 
vėmimas. Šis menas be žodžių buvo 
prantamas ir amerikiečiams ir paliko gra­
žų įspūdį. Vaizdus parengė režisierius- 
aktorius Jurgis Šlekaitis. Apie atžalyfniečius 
gražiu žodžiu atsiliepė Chicagos angliškoji 
spauda.

Naujųjų Amerikiečių Dienoje pasirodė 
įvairių tautybių buvę DP, tačiau lietuvių 
„Atžalynas” ir „Ateities” tautinių šokių 
grupė puikiai reprezentavo Lietuvą.

Bestiprėdamas „Atžalynas” žada Ameri­
kos lietuviams jau lapkričio mėn. pabaigoje 
parodyti lengvo žanro Adomėno komediją 
„Svetimos Plunksnos”. Tai bus pirmasis 
bandymas. Reikia manyti, kad Amerikos 
lietuviai atžalyniečių darbą įvertins ir pa­
rems. Linkėtina, kad „Atžalynas” išaugtų 
į vieną pajėgiausių lietuvių teatrų Chica- 
goje. To mielai laukia čia gyveną lietu­
viai. Beje, čia yra susiorganizavę ir pro­
fesionalai teatralai. Ir jie pažadėjo- ugdyti 
scenos meną Chicagoje. 
loni proga pasveikinti 
bendrame darbo bare.

68 vyrai trimis autobu- 
iš pirmosios Pahiatuos 
Kelionė buvo įdomi, nes 
vingiuotais keliais' per 
neskubėdami — zelandiš-

Tikrai butų ma- 
mūsų teatralus

Rugpjūčio 18 d. 
sais išvažiavome 
stovyklos į darbą, 
važiavom siaurais, 
kalnus. Važiavome
kai. Čia niekas nesiskubina. Į vakarą pasie­
kėm nau ją stovyklą — Gracefieldą. Pati sto­
vykla yra labai gražioje vietoje. Iš vienos 
pusės kalnų virtinės, kitoje — upė, o už 
jos miestas, tiksliau tarus, Wellington© prie­
miestis Lower — Huttas, turįs apie 40.000 
gyventojų.

Stovykla yra visai naujai įrengta. Kai ku­
rie pastatai dar nebaigti. Stovykloje apie 
250 atskirų trobesių, angliškai „hutt” vadi­
namų. Yra valgyklos patalpos, prausyklos, 
išvietės, skalbykla,, džiovykla, skaitykla, žai­
dimų bei pramogų pastatai, 
vienas tuojau gavome po 
Mano namo Nr. 22. Tuoj jį 
rėjau žengti, bet užkliuvau, 
durys tokios siauros, kad 
skersas. Namukas iš vidaus
žytas. Turi 4 m ilgio, 2,5 m pločio ir 2,5

Atvažiavę kiek- 
atskirą namą, 
susiradau. No-
Pasirodo, kad 

įeiti galiu tik 
ir iš lauko da-

--------  Sporto
Z. PUZINAUSKAS VĖL PAGERINO 

REKORDĄ^
Mūnchenas. Prieš kurį laiką Z. Puzinaus­

kas pastatė naują Lietuvos rekordą disko 
metime, pasiekdamas 44,70 m (žiūr. LIETU­
VIO 16 Nr.). Spalio 2 d. Mūnchene, prieš 
prasidedant futbolo rungtynėms tarp Pietų ir 
Šiaurės Vokietijos rinktinių, įvyko Jtviesti- 
nių geriausių Vokietijos lengvaatletų varžy­
bos. Z. Puzinauskas, dalyvaudamas šiose var­
žybose, dar pagerino neseniai savo paties pa­
siektą naują Lietuvos rekordą disko metime: 
diskas šį kartą nuskrido m 46,10 m. Tai jau 
europinio masto pasekmė. Sveikiname Z. Pu- 
zinauską ir linkime rekordą dar ne vieną 
kartą pagerinti!

Lietuviai — JAV Zonos DP Jaunimo Leng­
vosios

Atletikos Pirmenybių nugalėtojai.
Rugsėjo 24 d.,, Mūnchene zoninė YMCA/ 

YWCA'os vadovybė surengė DP jaunimo 
lengvosios atletikos pirmenybes. Vyriausias 
varžybų organizatorius buvo YMCA/YWCA 
US Zone Consultant Z. Puzinauskas. Pirmeny­
bėse dalyvavo 10 tautybių, iš viso apie 150 
lengvaatletų. Kiekviena tautybė galėjo išsta­
tyti po 2 dalyvius kiekvienai konkurencijai.

Visų tautybių komandos, nešinos savo tau­
tines vėliavas, alfabeto tvarka išsirikiavo 
prieš tribūną. Atidarymo žodį tarė IRO Area 
7 direktorius Mr. E. Cox, YMCA/YWCA US 
Zonos direktorius Mr. A. Selenoi ir YMCA/ 
YWCA US Zone Consultant p. Z. Puzinaus­
kas. Vienas latvių berniukas visų dalyvių 
vardu davė olimpinę priesaiką. Po to visos 
komandos parado žingsniu pražygiavo pro 
tribūną, lydimos gausios publikos aplodis­
mentų.

Pačios varžybos praėjo labai sklandžiai, 
korektiškai ir tikrai sportiškoje dvasioje. 
Buvo graži staigmena, kai maža lietuvių gru­
pelė, susidedanti iš 5 mergaičių ir 5 berniu­
kų, komandiniai išplėšė 1 vietą, surinkdami 
102 taškus. Favorizuotoji latvių komanda, 3

Rugsėjo 30 d. nustojo veikti Pabaltijo Uni­
versitetas Pinneberge. Paskutinis U-to rėkto- j 
rius buvo latvis profesorius E. Sturms, žino-! kartus gausesnė už mūsiškę, su 93 taškais 
mas archeologas, Lietuvos senkapių • tyrinę- i gavo pasitenkinti 2 vieta. Trečioje vietoje li- 
tojas. (pi) ko ukrainiečiai, su 37 taškais. Paskirai, mu-

zmios
su mergaitės surinko 57 taškus (latvaitės 52) 
ir berniukai 44 taškus (latviai 40). Mūsų 
rinktinė buvo sudaryta iš „Dariaus ir Gi­
rėno“ Sambūrio narių, nes dėl laiko bei lė­
šų stokos ir gyvos emigracijos nebuvo įma­
noma didesnę atranką padaryti. Eilei geriau­
sių sambūrio lengvaatletų paskutiniu laiku 
išemigravus, rinktinės sudarymas pasidarė 
visai problematiškas. Tačiau rūpestingoje 
A. Cenfeldo ir A. Bielskaus globoje ir prie­
žiūroje rinktinė buvo tinkamai paruošta ir 
pasirodė kaip drausmingas ir tvarkingas vie­
netas, kuris lietuvių vardą tikrai tinkamai 
reprezentavo. Mūsų rinktinę atstovavo ir taškų 
surinko šie lengvaatletai: mergaitės: Aid. Ra­
dikaitė 17, E. Šikšniūtė 13, Alb. Radikaitė 12, 
A. Milašiūtė 8 ir V. Gaškaitė 7. Berniukai: 
A. Liutkevičius 19, J. Bagdonas 12, A. Mic­
kevičius 8, A. Gintautas 3 ir L. Baltrušaitis 3.

Iš 13 varžybų laimėjo 6 pirmas, 6 antras 
ir 3 trečias vietas. Mūsų rinktinės ramsčiai 
buvo E. Šikšniūtė ir Aid. Radikaitė —.mer­
gaičių ir J. Bagdonas ir A. Liutkevičius — 
berniukų klasėje.

Techniškos pasekmės.
Mergaičių klasėje: 60 m: E. Šikšniūtė 8,3 

sek — I vieta, Aid. Radikaitė 8,7 sek (IV v.). 
Į. tolį: A. Milašiūtė 4,26 m (II v.). Į aukštį: 
V. Gaškaitė 1,30 m (III v.), Alb. Radikaitė 
1,30 m (IV v.). Rutulys: Aid. Radikaitė 8,85 
m — I vieta, Alb. Radikaitė 7,92 m (II v.). 
Diskas: Aid. Radikaitė 26,49 m (II v. ir ge­
riausia tremties pasekmė mergaitėms), Aid. 
Radikaitė 25,40 m (III v.) 4X60 m estafetėje 
pergalė prieš greitesnes latvaitės buvo tik 
geresnių perdavimų dėka išplėšta, laikas 34,2 
sek (geriausia tremties pasekmė mergaitėms). 
Estafetėje bėgo: A. Milašiūtė, Aid. Radikaitė, 
V. Gaškaitė ir E. Šikšniūtė.

Berniukų klasėje: 100 m: J. Bagdonas 12,0 
sek — I vieta. Į tolį: A. Liutkevičius 5,35 m 
(I v.). Į aukštį: A. Liutkevičius 1,50 m (II v.). 
Rutulys: L. Baltrušaitis 12,01 m (IV v.), J. 
Bagdonas 11,69 m (V v.). Diskas: A. Liutke­
vičius 32,10 m (II v.). 1000 m: A. Mickevi­
čius 2:52,0 min. (!) (II v.). 4X100 m: A. Liut­
kevičius, A. Mickevičius, A. Gintautas ir J. 
Bagdonas 50,6 sek (I v.). A. Bielskus.

aukščio. Kambary radau; lovą su minkštu 
matracu, keturias naujas antklodes, dvi pa­
klodes, du minkštos pagalvius, staliuką, 
kėdę, rūbų spintą, spintelę baltiniams, len­
tynėlę knygoms ir smulkmenoms, kuri, tarp 
kitko, kabo, net ant grindų nėra jai vietos, 
na, be to, ir mažą krosnelę anglimis ar 
malkomis kūrenamą. Visi baldai pritvirtinti, 
kad, audrai kilus ir „palocių” apvertus, ne­
susidaužytų. Maistas geras. Už maistą, na­
mą, apskaitomą turėsime į savaitę mokėti 
po 2 svarus.

Tą patį vakarą prisistatė stovyklos ko­
mendantas, kažin koks geležinkelietis, vyr. 
mūsų maitintojas — storas ponas su žmona 
ir darbo ministerijos atstovas. Visi, žinoma, 
linkėjo geros kloties. Ponas iš darbo mi­
nisterijos mums priminė, kad esame pasi­
rašę 2 metų darbo sutartį ir per tą laiką 
savo darbovietės negalėsime palikti.

Buvome suskirstyti į keturias grupes. 
Toji grupė, į kurią aš buvau paskirtas, turi 
dirbti geležinkelių dirbtuvėse, antroji re­
montuos kažkokią geležinkelio liniją, tre­
čioji ties elektros laidus, o ketvirtoji baigs 
įrengti stovyklą.

Mano grupėje yra 4 lietuviai, Į darbo­
vietę mums vos 5 minutės eiti. Kitos gru­
pės turi važiuoti autobusais. Buvau paskir­
tas dirbti į geležies liejyklą. Iš viso turiu 
dirbti 56 valandas savaitėje. 4 dienas po 10 
vai. ir penktadienį bei šeštadienį po 8 vai. 
Darbas man neįprastas. Ačiū Dievui, kad 
Zelandijoje darbo sparta lėtoka, todėl per­
daug nenuvargsta, nors, grįžęs iš darbo, 
ilsėtis tenoriu. Atlyginimas mokamas kas 
dvi savaites. Maždaug 18 svarų. Beje, už­
miršau pridurti, kad turime 30 minučių 
pietų pertraukos ir du kantus trumpesnes 
pertraukas arbatai atsigerti ,,-te-a time”, o 
zelandiečiai mielai arbatą geria. M.

(Sekančiame numeryje: kaip gyvena 
zelandiečiai)

Ieškojimai
Dėmesio Šėtiškiams, Panoteriškiams bei Sie- 

sikėnams!
Viena lietuvė, kilusi iš Pasodų km. Pano­

terių valse., gyvenanti St. Louis USA, prašo 
rekomenduoti porą šeimų ar viengungių ki­
lusių iš Panoterių, Sėtos ar Siesikų valse, 
kuriems dar reikalinga sudaryti dokumentus 
atvykimui į USA. Suinteresuoti atsiliepkite:

Alex Kojelaitis, 141V2 King St., London, 
Ont. Canada.

Amerikietė lietuvė ieško 7—9 m. amžiaus 
mergaitės (geriausia našlaitės) tikslu adap­
tuoti (žada leisti į mokslą). Pasiūlymus su 
nuotrauka ir trumpu tėvų likimo aprašymu 
siųsti:

Mrs. Mary Wedeikes
4014—lien Ave, Kenosha, Wise. U. S. A.

DAR ŠIANDIEN UŽSISAKYK 

„ L i e i u vį" 
Prenumerata mėnesiui: 

Vokietijoje — 3,— DM 
užsakant į užsienį — 4,— DM
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